
Uzbrojony człowiek w worku dyplomatycznym 
na brasie Moskwa — Praga Ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR zażądało od dwóch dyplomatów argentyńskich — Conde i Basana — zajmujących odpowiedzialne stanowiska w poselstwie Argentyny w Moskwie, natychmiastowego opuszczenia Związku Radzieckiego ,za niesłychane nadużycia przywilejów dyplomatycznych.Conde, który przewoził samolotem z Moskwy do Pragi pocztę dyplomatycz- ■ ną, ukrył w jednym z worków dyplomatycznych nieznanego człowieka, broń i fałszywe dokumenty. W tymże samym dniu również i Basan usiłował w podobny sposób „przeszmuglować" z Rosji jakiegoś innego nieznanego osobnika. (PAP)

Z posiedzenia diody Sojuszniczej, w d&erlinie

Związek Radziecki domaga się
ca^owitego uchylenia postanowień frankfurckich

jako sprzecznych z uchwałami poczdamskimi
Na wtorkowym posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontrolnej w Ber

linie, przedstawiciel ZSRR marszałek Sokołowski domagał się cał
kowitego uchylenia uchwał frankfurckich, podkreślając, iż sprzeczne 
są one z postanowieniami poczdamskimi oraz wcześniejszymi decy
zjami Rady Kontrolnej.We wtorek o godzinie 14.30 rozpoczęło się pierwsze od czasu zerwania konferencji londyńskiej, posiedzenie

Nowa Bizonia alpejska?„Krasnaja Zwiezda" w artykule pt. „Projekt stworzenia drug.ej Bizonii" zwraca uwagę na konferencję, która miała miejsce niedawno w Szwajcarii między delegatami z Austrii i N.emiec, a na której omawiana była ewentualność przyłączenia zachodniej częśc, Austrii do Bawarii. Kanclerz Figi — zaznacza dziennik — tylko w bardzo nieokreślonej formie zaprzeczył pogłoskom o przygotowaniach ' do nowego anschlussu.„Krasnaja Zwiezda" w dalszym ciągu podkreśla, że w strefach zachodnich w ostatnich czasach wzmogły się nastroje separatystyczne. Zdaniem dziennika, monopoliści amerykańscy są zainteresowani w tym, by mieć do czynienia ni© z suwerennymi rządami, lecz z pań-

stwami marionetkowymi. Po przeprowadzeniu zmian w mapie zachodniej Europy, zamierzają on; osadzić swych wielkorządców w państwach „św.eżo upieczonej europejskiej wspólnoty narodów. (PAP)

rocznicę
śmierci LeninaZwiązek Radziecki obchodził uroczy

ście 24 rocznicę śmierci Lenina. Mauzoleum jego w Moskwie tonęło w powodzi kwiatów, a w całym kraju odbyły się akademie i odczyty, poświęcone działalności Lenina. Polski świat pracy uczcił również wraz z światem 
pracy całej kuli ziemskiej pamięć twórcy państwa radzieckiego. O godz. 
17 odbyła się w sali „Roma" uroczysta akademia, na której przemawiał prezes Zarządu głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej min. Świątkowski oraz sekretarz KCZZ Sokorski.

CzechosZow&cja 
będzie siać 

ziarnem radzieckimAgencja CTK donosi, że minister handlu zagranicznego Ripka- otrzymał z Moskwy telegram zawiadamiający, iż rząd sowiecki wyraził zgodę na dostarczenie Czechosłowacji 20 000 ton zboża na zasiew wiosenny.Będzie to dodatek do 400 000 ton pszenicy i żyta, które obecnie ZSRR przesyła stopniowo do C^echosłowacJ. Dziennik „Svobodne Slovo" stwierdza, że dostawy sowieckie pokryją zapotrzebowanie Czechosłowacji na zboże do zasiewu.„Pravo Lidu” podkreśla, że Czechosłowacja prowadziła rokowania ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie uzyskania 10 000 ton zboża na zasiew, lecz departament rolnictwa zażądał, by rząd czechosłowacki dosta-ęczył taką samą ilość zboża zachodnim strefom okupacyjnym Niemiec. (API)

Sojuszniczej Rady Kontroli dla Niemiec. W posiedzeniu wzięli udział wszyscy gubernatorzy wojskowi — marszałek Sokołowski (ZSRR) gen. Clay (USA), gen. Robertson (Anglia), gen. Koenig (Francja) — wraz ze swymi doradcami Przewodniczył przedstawiciel W. Brytanii gen Robertson.Według relacji agencji Reutera, na porządku dziennym posiedzenia znajdowała się sprawa uchwał niedawnej konferencji frankfurckiej, oraz sprawa reformy walutowej w Niemczech. Treść uchwał frankfurckich, które, jak wiadomo, przewidują utworzenie rządu w Niemczech zachodnich, zreferował amerykański gubernator wojskowy gen. Clay, po którym zabrał głos marsz. Sokołowski. 
Marszalek Sokołowski oświad

czył, iż — zdaniem ZSRR — u- 
chwały konferencji frankfurckiej są 
„nowym krokiem w kierunku roz
bicia Niemiec i utworzenia pań
stwa zachodnio - niemieckiego. 
Mówca zaznaczył, że zwołanie 
konferencji frankfurckiej oraz po
rządek jej obrad nie zostały uzgo
dnione z Radą Kontroli. W końcu 
p zedstawiciel ZSRR podkreślił z 
naciskiem, że porozumienie frank-

furckie w sprawie Bizonii nie po
siada poparcia prawdziwie demo
kratycznych żywiołów niemiec
kich, natomiast z żywym zadowo
leniem przyjęte zostało przez nie
demokratycznych przywódców 
niemieckich w rodzaju Kurta Schu- 
machera (SPD), Jakuba Keisera 
(CDU) oraz Konrada Adonauera 
(CDU w strefie brytyjskiej). Mar-, 
szałek Sokołowski nie zgodził się 
z twierdzeniem gen. Clay‘a, iż kon
ferencja frankfurcka nie miała cha
rakteru politycznego i że zajmo
wała się wyłącznie problemami 
gospodarczymi.

Brytyjscy korespondenci dyploma
tyczni w Berlinie donoszą, że zebranie 
odbyło się w atmosferze pozbawionej 
naprężenia, czego bardzo dużo ludzi się 
spodziewało.Dyskusja nad sprawą reformy walutowej w Niemczech, wbrew przewidywaniom, nie odbyła się na plenarnym posiedzeniu Rady. Na wniosek generała Clay'a, zagadnienie to rozpatrywano na poufnej naradzie w której poza gubernatorami wojskowymi wzięło udział jedynie 4 członków z każdej delegacji. Narada trwała zaledwie 10 minut. Przebiegu narady nie podano do wiadomości publiczpej. Gen Clay, amerykański gubernator wojskowy w Niemczech, w 20 minut po zakończeniu posiedzenia Sojuszniczej Rady Kontroli, odleciał do Waszyngtonu. Gen. Clay'owi towarzyszył jego doradca polityczny Robert Murphy. (PAP)

Marshall odprawił 
amb. Bonneta 

z kwitkiemNa konferencji prasowej w Waszyngtonie minister spraw, zagr. Marshall oświadczył, że osiągnął całkowite porozumienie z ambasadorem francuskim odnośnie sprzeciwu Francji w sprawie gospodarczej reorganizacji stref brytyjskiej i amerykańskiej w Niemczech. Minister Marshall odbył we wtorek rozmowę z francuskim ambasadorem Bonnefem.Agencja France Presse stwierdza, że nic nie zdaje się wskazywać na to, iż Wielka Brytania i Stany Zjednoczone odwołają decyzję frankfurcką.(PAP).
Czy dymisja

Nackenzie Kinga?W Ottawie krążą uporczywie pogłoski o możliwości dymisji premiera Mackenzie Kinga. Według tych wiadomości trudna sytuacja gospodarcza Kanady i stały wzrost cen jest jakoby przyczyną, która może wpłynąć na decyzje opuszczenia swego stanowiska przez premiera.
Mackenzie King piastuje tekę premiera 

ponad 20 lat. Jednocześnie podaje się do 
wiadomości, że. Mackenzie King postano
wił ustąpić ze swego stanowiska prze
wodniczącego partii liberalnej. Nie na
znaczył on swego następcy — oświad
czył tylko w przemówieniu wygłoszonym 
na dorocznym bankiecie Narodowej Fe
deracji Liberalnej, że wobec zmienionych 
warunków nadszedł czas zwołania kon
gresu partii liberalnej, celem przeprowa
dzenia wyborów i nowego przewodniczą
cego. (API)

Nowy ambasador angielski 
w PradzeW poniedziałek przybył do Pragi nowy ambasador angielski w Czechosłowacji Pierson Dixon, który został mianowany na miejsce odwołanego do Londynu ambasadora Sir Nicholsa.

Rożnowy irancusko-hi szpańskie ■ Madrycie

Wyjazd 
polskiej delegacji rządowej 

do Budapesztu
W najbliższą sobotę wyjedzie do Budapesztu delegacja rządowa z ministrem oświaty Skrzeszewskim na czele, celem przeprowadzenia rozmów dotyczących zawarcia układu o wymianie kulturalnej między Polską a Węgrami. 

W skład delegacji wchodzą przedstawiciele ze świata nauki i kultury. Pobyt delegacji polskiej w Budapeszcie potrwa 10 dni.

Rząd włoski dekoruje 
„czarne koszule"Rząd de Gasperi‘eigo opublikował W ! !__ ____ _______________ _dzienniku urzędowym Gazeta Officia-iza rzecz przesądzoną, le, dekret o nagrodzeniu orderami i

Gen. Franco w zasięgu „planu
Rząd Stanów Zjednoczonych, który od dłuższego czasu dąży do „unormo

wania' stosunków z faszystowskim rządem gen. Franco i włączenia frankisto- 
wskiej Hiszpanii do planu Marshalla, potrafił ostatnio przekonać Francję do 
wszczęcia rozmów na ten temat. Przedstawicie! francuski, Pierre Chevinier, 
przybył do Madrytu celem rozpoczęcia rokowań, zmierzających do otwarcia 
granicy francusko-hiszpańskiej i nawiązania stosunków handlowych.Ministerstwo spraw zagranicznych W. Brytanii podało również nieoficjalnie do wiadomości, iż włączenie Hiszpanii do planu Marshalla uważane jest, , - .. . , . ! Korespondenci brytyjscy, przebywa-medalami szeregu oficerów i żołnierzy ,jącv w Madrycie, sygnalizują od dłuż- faszystowskiei armii Mussohmego, kto-j o czasu że gęT. Franco'ufny w o- rzy w swoim czasie walczyli przeciwko (pjekę Stanów Z jednoczonych wzmac- sojusznikom. Wsrod nieb znajduje się swą pozycję w kraju. Wskazuje 22 członków formacji , czarnych ko-;na wzrastający terror, prześladowa- szul", którzy brali udział — —... przeciwko Związkowi w wojnie nję elementów demokratycznych i pro- Radzieckiernu.|wojęaCyjne wyroki sądowe na działaczy antyfaszystowskich.(PAP)

Odmowa wydania agentówRząd gen. Franco nie zgodził się na ekstradycję agentów niemieckich, którzy zbiegli do Hiszpanii po kapitulacji Niemiec. Jak wiadomo, w roku 1947 Stany Zjednoczone i Wielka Brytania zażądały od Hiszpanii wydania 100 agentów hitlerowskich, jako warunek poprzedzający wszczęcie rokowań handlowych z obecną Hiszpanią.

Marshalla64

„Konkurencja** CegielskiegoFabryka lokomotyw „Fablok" w Chrzanowie (woj. krakowskie) wyprodukowała w ub. roku 130 nowych parowozów. W r. 1948 plan produkcji fabryki przewiduje wyprodukowanie 150 parowozów 8 różnych typów dla PKP oraz 67 parowozów na eksport, przeważnie do krajów bałkańskich. i

Publiczne ostrzeżenie Griswoldn 
pod adresem greckich monarchistów i liberałów Jak komunikuje z Aten agencja Reutera, szef amerykańskiej misji pomocy dla Grecji Griswold wystąpił z publicznym ostrzeżeniem pod adresem dwóch największych partii, reprezentowanych w obecnym reżimie, tj. monar- jeji".chistycznej i liberalnej, ■ „Opieka i pomoc" okazywana przezGriswold podkreślił, że niedopusz- ; Stany Zjednoczone Grecji wzbudza czalne są polityczne kłótnie pomiędzy

i rzucić te oddziały na najważniejsze 
strategiczne obszary.Dla zniszczenia ruchu powstańczego w tych prowincjach Franco, zgromadził tam ponad 20.000 ludzi włącznie z oddziałami zmotoryzowanymi. Minister pracy w rządzie generała Franco, Giron oświadczył: „Liczba naszych nieprzyjaciół ogromnie wzrosła i dlatego duch ofensywy naszego ruchu ny”.

Straik w
Robotnicy fabryk 

Barcelonie ogłosili 
podwyżki płac. Do akcji stia 
łączyli się również robotnic/ fabryki me
talowej La Marguinista Maritimi v Terve- 
ste. Pomimo represji i licznych aresztowań 
strajk trwa. (PAP)

musi być wzmocnio-
Barcelonie

sztucznego jedwabiu w 
strajk, liumagając się 

i':owej przy-

tymi partiami, a „kryzys polityczny spowodowany przez manewry każdej z partii dla uzyskania lepszej pozycji, może wywołać w konsekwencji brak zaufania w trwałość stosunków w Gre-

Danuncjaior Mosdorfa
przed sa.dem w WarszawieProkurator Sądu Okręgowego w Warszawie ukończył dochodzenie przeciw Zenonowi Lawskiemu, który będąc więźniem obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, działał tam na szkodę współwięźniów, denuncjując ich do władz obozowych. Ławski pełniąc funkcję konfidenta, ze szczególną zaciekłością prześladował lewicowców i Żydów. Za- denuncjował on również władzom obozowym Jana Mosdorfa.Mosdorf, który był, jak wiadomo, przed wojną przywódcą jednego z odłamów ruchu narodowo-radykalnego (ONR), zaaresztowany i osadzony w Oświęcimiu, przeżył tam głęboką ewo. lucję poglądów, która zbliżyła go na koniec do grupy lewicowej w podziem

nej komórce ruchu oporu. Mosdorf

działał nawet jako łącznik pomiędzy tą grupą, a komunistami niemieckimi. Również stosunek Mosdorfa do Żydów uległ całkowitej zmianie tak, że z narażeniem życia niósł on nieraz pomoc współwięźniom żydowskim.Działalność Mosdorfa zwróciła uwagę Ławskiego, który zadenuncjował go N.emcom. Na skutek tej denuncjacji Jan Mosdorf został rozstrzelany. W okresie, kiedy hitlerowcy zaczęli przyjmować ochotnicze zapisy do słynnej dywizji Dirlewangera, która złożona była, jak wiadomo, z zawodowych kryminalistów werbowanych we wszystkich krajach okupowanych — Ławsk. zgłosił 6ię na ochotnika, przedstawia
jąc się jako Białorusin. (PAP)

niezadowolenie nawet wśród monarchistów greckich. Wychodzący w Atenach organ rojalistów „Vradimi" stwierdza dziś, że „noty wysyłane 
przez amerykańską misję wojskową do 
rządu greckiego utrzymane są w to
nie, który mógłby uchodzić jedynie w 
kraju gangsterów". Dziennik wyraża nadzieję, że wkrótce zakończy się wojna domowa i Grecja będzie mogła wreszcie zapomnieć o swych „serdecznych" sojusznikach.

„Daily Herald" donosi, że jednostka 
samolotowa RAF’u, która miała wkrótce 
opuścić Grecję, otrzymała w ostatniej 
chwili rozkaz pozostania nadal w tym 
kraju. Dziennik dodaje, że jednostka ta 
miała za zadanie strzeżenia ważnych in
stalacji na pewnym greckim lotnisku.

(API)

Papa wyjęła z reglamentacjiW związku z rozwojem produkcji papy smołowcowej, która obecnie przekracza o 60% produkcję przedwojenną, 
artykuł ten został wyłączony z regla- 

i mentacji.

Ożywione działania parlyzsł ckie
Według wiadomości z Hiszpanii, party

zanci hiszpańscy wtargnęli do fabryki zbro
jeniowej w Libros (prowincja Teruel) skąd 
zabrali znaczną ilość materiałów wybucho
wych. Do poważnych utarczek między par
tyzantami a policją, wzmocnioną przez od
działy gwardii cywilnej i wojska, doszło 
pod Loja, Don Benito, Puertallano.

Tory kolejowe na linii Barcelona—Va- 
lencia zostały w kilku miejscach trzykrot
nie wysadzone w powietrze. Partyzanci 
wykoleili również pociąg na linii Madryt 
— La Coruna. Partyzanci baskijscy wtar
gnęli do studia radiowego w San Seba
stian, gdzie nadali krótką odezwę anty- 
frankistowską

Jednolita armia powstańcza
Dane z wiarygodnych źródeł hiszpań

skiego ruchu podziemnego wskazują na 
zjednoczenie chłopów z robotnikami 
przemysłowymi i utworzenie jednolitej 
armij powstańczej. Armia ta ma zgru
pować najbardziej doświadczone od
działy partyzanckie, dotychczas rozpro
szone po całym terytorium Hiszpanii

Zaciężna armia dolaraSenator Lodge — przedstawiciel republikański Stanu Massachuesets, znany reakcjonista amerykański, projekt ustawy zezwalającej Stanów Zjedn. wateli państw amerykańskich za granicą.
wnióeł armii na rekrutowanie oby- obcych we wszystkich strefach okupacyjnych

(API)

Druga powódź we FrancjiWskutek długotrwałych deszczów wschodnią Francję nawiedziła druga tej zimy powódź. Wezbrane rzek; w Alzacji «i Lotaryngii zerwały przeszło 100 mostów i wyrządziły szkody, obliczone na około 8 miliardów franków. Rzek; Moza i Mozela wystąpiły z brzegów, zalewając obszar o powierzchni kilku tysięcy km kwadratowych między Me- tzem i Nancy. Wiele rodzin francuskich musiano ewakuować z zagrożonych powodzią wsi.
32 stopnie mrozu w USADotkliwa fala zimna, jaka nawiedziła Stany Zjednoczone w ostatnich dniach, spowodowała już 36 wypadków śmiertelnych. W miastach Orson (Penn- sylvama) i Lyndonville (Vermont) termometr wskazywał 32 stopnie poniżej zera. (PAP)

UrodziZct 30 dzieciWe Wrocławiu mieszka obecnie Ju- dycka która urodziła 30 dzieci, w tym 5 razy bliźniaki, a dwa >azy trojaczki. Ze wszystkich dzieci żyje 12, 2 synów poniosło śmierć w czasie ostatniej wojny.Wojewódzka komisja we Wrocławiu przyznała jej obecnie dożywotni •- rentę.



Poza planem Marshalla
Pomiędzy pobytem w Moskwie de

legacji polskiej z premierem Cyran
kiewiczem na czele, a naradami i wi
zytami rumuńsko-bułgarskimi istnieje 
ścisła łączność. Obrady toczą się w 
ramach wschodniej Europy, która od
rzuciła plan Marshalla i szuka włas
nych dróg odbudowy.

Rekonstrukcje i rozwój gospodar
czy tych krajów oparte są na plano
waniu ,tj. dobrze obmyślanym wyko
rzystywaniu wszystkich zasobów we
wnętrznych i mobilizacji ogromnych 
wysiłków pracy całego narodu. Z 
uznaniem podnoszą to ekonomiści 
państw zachodnich. „New Statesman 
and Nation" zauważa: „Co osiągnęła 
niewątpliwie Europa wschodnia i cze
go nam brakuje na zachodzie ,to pla
nowania w najlepszym pojęciu tego 
słowa."

Dalszym etapem tego systemu jest 
pomoc wzajemna państw Europy 
wschodniej. Tak np. 3-letni plan Pol
ski przewiduje znaczną rozbudowę 
prżen ysłu stalowego. W związku z 
tym Czechosłowacja skierowywuje do 
Polski potrzebne maszyny i obrabiar
ki. Rumunia eksportuje do Polski naf
tę, drzewo i produkty rolnicze, otrzy
mując w zamian węgiel, koks, stal i 
żelazo. Bułgaria dostaje z Rumunii 
chemikalia, drzewo, ropę naftową, a 
zaopatruje ją w rudę żelazną, owoce 
i tytoń. Nie uszło to uwagi na zacho
dzie. Londyński „Times" pisze: „Ude
rzającą nową cechą procesu rekon
strukcji w krajach Europy wschodniej 
jest współpraca. Kraje te na drodze 
planowania, opartego na wzajemnej 
współpracy, stworzyły swój własny 
system wzajemnej pomocy."

Dalszym etapem rozwoju gospo
darki naszych krajów i logicznym 
rozwinięciem systemu planowania 
jest, znalezienie trwałych rynków zby
tu dli swoich towarów i trwałych 
ź?ódeł importu. Do drugiej wojny 
światowej Polska i inne kraje Euro
py wschodniej oddzielone były jakby 
kordonem od Związku Radzieckiego, 
i od jego rynków zbytu i ogromnych 
bogactw naturalnych. Jak poda je 
„Ńowoje Wremia" (nr 2) udział 
Liga Kobiet podejmuje 

natychmiastową walkę 
z prcstytocjąStaraniem Zarządu Głównego Ligi Kobiet odbyła się ostatnio w szawie konferencja, poświęcona wie natychmiastowego podjęcia z prostytucją. W konferencji przedstawicielkami Ligi Kobiet, udział przedstawiciele Min. Zdrowia, Min. Pracy i Opieki Społecznej, Min. Sprawiedliwości i Min. Oświaty, przedstawiciele niektórych komisyj sejmowych oraz organizacyj charytatywnych i społecznych.W toku konferencji ustalono, że walkę z prostytucją należy podjąć zarówno przez szkolenie zawodowe kobiet, z czym ściśle się łączy kwestia ich zatrudnienia, jak i przez materialną i moralną opiekę nad matką i dzieckiem, zwłaszcza nad dzieckiem nieślubnym. Duży nacisk położono na stworzenie odpowiedniego klimatu moralnego, drogą Wychowania społeczeństwa i rozwinięcia szerokiej propagandy piętnującej prostytucję. Zwrócono ponadto uwagę na ujęcie tego zagadnienia w należyte formy prawne.

W celu natychmiastowego podjęcia 
walki z prostytucją ntworzono komisję, 
która przystąpiła do rozpracowania form 
tej walki. W skład komisji weszli: przed
stawiciele zaRiteresowanych ministerstw 
organizacyj społecznych. Prace swe ko
misja koordynować będzie przede wszy
stkim z pracami Min, Zdrowia w 
dziedzinie. (PAP).

War- spra- walki poza wzięli

tej
Produklywizacja 

ludności żydowskiej 
na Dolnym Śląsku

W ciągu ostatniego półrocza liczba żydowskich spółdzielni pracy, organizowanych na Dolnym Śląsku przez Wydział Produktywizacji Woj. Komitetu Żydowskiego, wzrosła o 40 nowych placówek, osiągając liczbg 101 zakładów wytwórczych.
W chwili obecnej spółdzielczość żydow

ska na Dolnym Śląsku obejmuje 23 spół
dzielnie krawieckie, 19 spółdzielni szew
skich, 7 stolarsko-budowlanych, 5 ślusar- 
sko-mechanicznych, 5 trykotarskich oraz 
59 różnych, zakres których wchodzą 
spółdzielnie mleczarskie, fryzjerskie, wy
dawnicze, malarskie itp. Poważną rolę w 
finansowaniu spółdzielni żydowskich Dol
nego Śląska spełnia kasa pożyczkowa pro
duktywizacji Żydów, która udziela pożycz
ki na cele inwestycyjne oraz zasila je 
fundusze obrotowe. (PAP).

Prasa zagraniczna 
o przemyśle polskimW paryskich „Les Nouvelles Econo- miqu69" znajduje się artykuł omawiający produkcję przemysłową w Polsce: ogólny wskaźnik produkcji wynosi o- becnie 102,8 w stosunku do poziomu przedwojennego. Wskaźnik ten otrzymano na* zasadzie 150 rodzajów wyrobów. Na czoło wysuwa się metalurgia, gdzie wskaźnik wynosi 209,9, na ostatnim miejscu jest przemysł skórzany.
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Związku Radzieckiego w obrocie han
dlowym z Polską, Czechosłowacją, 
Rumunią i Jugosławią w okresie 
przedwojennym był znikomy 1 wyno
sił w stosunku do Polski 0,45 procent, 
Czechosłowacji 1,8 procent, Rumunii 
0,4 procent i Jugosławii 0,12 procent. 
Oczywiście były to stosunki niezdro
we i nienaturalne. Zmieniły się one 
obecnie radykalnie. Częste konferen
cje gospodarcze pomiędzy tymi kra
jami a ZSRR, jak ostatnia w Moskwie, 
służą ulepszeniu i udoskonaleniu 
wzajemnych stosunków gospodar
czych. Wprowadza to tak pożądany 
w życiu gospodarczym czynnik stabi
lizacji nie bez znaczenia również dla 
ekonomiki całej Europy. Obserwato
rzy zagraniczni stwierdzają znaczny 
postęp w odbudowie gospodarczej 
wschodniej Europy własnymi siłami, 
bez uciekania się do pomocy Stanów 
Zjednoczonych. Postawa tych krajów 
wobec planu Marshalla, gotowych do 
przyjęcia pomocy amerykańskiej, ale 
bez narzucenia warunków ekonomicz
nych i politycznych, wywołuje wro
gie stanowisko USA wobec młodych 
demokracyj ludowych. Wyraża się to 
w hamowaniu tego rozwoju, że przy- 
pomnijmy tylko zatrzymywanie złota 
Jugosławii, Polski, dóbr kulturalnych 
itd.

Zdrowy rozsądek bierze jednak stop
niowo górę w kolach gospod. kra jów 
ulegających presji dolara. Świadczy 
o tym rozwój stosunków gospodar
czych i handlowych z krajami, znaj
dującymi się w orbicie planu Mar
shalla. Polska prowadzi handel z An
glią, Szwecją, Norwegią, Szwajcarią, 
banią, Włochami i nawet Stanami 
Zjednoczonymi, Jugosławia z Francją, 
Szwecją, Holandią ,z krajami bliskie
go i środkowego Wschodu. Bułgaria z 
Włochami, Austrią, Holandią, Belgią, 
Danią. Przeczy to pomawianiu nas o 
„izolacjonizm ekonomiczny". Kraje te 
bronią się tylko przeciwko narzuca
niu im warunków, jakie, jak to widać 
w krajach zachodniej Europy, prowa
dzą do uzależnienia ekonomicznego 
od Stanów Zjednoczonych i tworzenia 
z nich kolonij amerykańskich. H. B.

Gdzie w Polsce znajdują, się 
najważniejsze zabytki przedhistoryczne 

II Konkurs Oświatowy „Wiedzy Powszechnej4Wśród kilkudziesięciu pierwszych publikacji „Wiedzy Powszechnej", wydawnictwa popularno-naukowego Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik ”, ukazało się 9 zeszytów z cyklu: „Praslo- wiańszczyzna i Polska pierwotna'' pod 
redakcją prof. dr. Józefa Kostrzewskie- 
go z Uniwersytetu Poznańskiego.W treści tych zeszytów wymieniają autorzy wiele miejscowości, w których odkryto lub znaleziono ważne zabytki przedhistoryczne. Na ich podstawie opisano, gdzie żyli nasi przodkowie, jakie były ich warunki życia, czym się trudnili, jaka była ich kultura i sztuka. Dzięki tym zabytkom nauka polska obaliła kłamstwa badaczy niemieckich, pozostających na usługach propagandy.Ze względu na znaczenie tego cyklu publikacji zwłaszcza dla naszych Ziem Zachodnich zapraszamy Czytelników do udziału w II Konkursie Oświato
wym „Wiedzy Powszechnej", którego tematem jest pytanie:

Gdzie w Polsce znajdują się najważ
niejsze zabytki przedhistoryczne?Warunki konkursu: Należy wymienić (województwami) miejscowości w granicach Polski, w których odkryto lub znaleziono zabytki przedhistoryczne, a które to miejscowości są przytoczone w zeszytach cyklu; „Prasłowiańszczyzna i Polska pierwotna".Odpowiedzi ilustrowane przy pomocy specjalnej mapki będą premiowane dodatkowo.Termin konkursu: Odpowiedzi konkursowe prosimy nadsyłać do dnia 
15 marca 1948 w kopertach z napisem „II Konkurs Oświatowy" do Redakcji „Wiedzy Powszechnej", War-

365 ton ropy dziennie
wydobywamy w PolsceŚrednie dzienne wydobycie ropy od dłuższego czasu utrzymuje się na niezmienionym poziomie 365 ton. Dokładne obliczenia produkcji naturalnych paliw płynnych wykazały, że w listopadzie ub. r. wydobyto ogółem 10 964 ton ropy.Produkcja gazów wyniosła 15,5 milionów m3, gazoliniarnie wyprodukowały 624 ton gazoliny surowej, z czego procesowi stabilizacji poddano 542 ton uzyskując 407 ton gazoliny stabilizowanej i 126 ton gazu płynnego.Dla wierceń eksploatacyjnych odwiercono w ciągu tego miesiąca 2 434 m, dla wierceń poszukiwawczych 1 968 m. (API).

Uruchomienie fabryki Kwasu 
MlekowegoWe Wrocławiu uruchomiono wytwórnię kwasu mlekowego, służącego zarówno jako produkt spożywczy jak; i dla celów technicznych. Jest to drugi tego rodzaju zakład w Polsce.

Ujawnienie planu eksterminacji Polaków
w izw. Generalnej Guberni

Tajny memoriał Himmlera WYDZIAŁ ZAGRANICZNY POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA UJAWNIŁ WCZORAJ W WARSZAWIE SZEREG TAJNYCH DOKUMENTÓW Z ARCHI- WÓW NIEMIECKICH, MAJĄCYCH ZWIĄZEK Z PROBLEMAMI POLSKIMINa uwagę zasługuje m. in. dokumentami memoriał Himmlera, „kilka myśli o traktowaniu obcych naród, na Wschodzie", w którym nakreśla on wytyczne niemieckiej polityki narodowościowej na terenach okupowanych. Przywódca SS domaga się jak największego rozbicia ludów słowiańskich, pisząc dosłownie, „nie tylko jak najbardziej jesteśmy przeciwni zjednoczeniu ludności Wschodu ale na odwrót pragnęlibyśmy ją rozbić na najbardziej zróżniczkowane części i odłamy. Nie pragniemy też, aby w łonie tych samych grup narodowych doszło do zjednoczenia lub do stopnio-
Postępowi obywatele USH 

za trzecia^ partia Wallace'a
W dniu wczorajszym zakończył 

się doroczny kongres postępowych 
obywateli Stanów Zjednoczonych. 
Uczestnicy obrad postanowili pod
jąć kroki zmierzające do połącze
nia się z trzecią partią Wallaęe‘a i 
popierać jego kandydaturę na pre
zydenta Stanów Zjednoczonych.

Piękny dar dla uczczenia
30-rocznicy Republiki CzechosłowackiejPrezydium czechosłowackiej partii komunistycznej przesłało na ręce prezydenta Republiki, dra Edwarda Benesza list, w którym zawiadamia, że partia komunistyczna, świadoma znaczenia

szawa, ul. Daszyńskiego 14, podając swój dokładny adres.Ocena i nagrody: Nadesłane w terminie odpowiedzi ocenione zostaną przez Sąd Konkursowy, który udzieli względnie wylosuje 15 nagród 
wartości 15 000 złotych w postaci wydawnictw książkowych „Czytelnika” i zeszytów „Wiedzy Powszechnej” wybranych przez nagrodzonych, a mianowicie:I nagroda: Książki wartości 5000 zł.II nagroda: Książki wartości 3000 zł.III nagr.: Książki wartości 2000 zł.12 nagród, każda po 10 zeszytów „Wiedzy Powszechnej'’.Ponadto za 5 najlepiej opracowanych mapek Redakcja „Wiedzy Powszechnej” przeznacza 5 premii książ
kowych łącznej wartości 10 000 zł.

W cyklu „Prasłowiańszczyzna i Pol
ska pierwotna" ukazały się:1. Józef Kostrzewski: „Zabytki przedhistoryczne i sposób ich badania”;2. Konrad Jażdżewski: „Gdzie była pra- kolebka Słowian”; 3. Józef Kostrzewski: „Kultura prasłowiańska"; 4. Zdzisław A, Rajewski: „Biskupin — gród prasłowiański"; 5. Józef Kostrzewski: „Słowianie i Germanie w pradziejach Polski”; 6. Zdzisław A. Rajewski: „Jak żyli nasi przodkowie w zaraniu dziejów"; 7. Witold Hensel: „Osadownictwo i budownictwo prapolskie"; 8. Bogdan Kostrzewski: „Rzemiosło u Polan”; 9. Witold Hensel: „Kłamstwa nauki niemieckiej o Słowianach”

t
Dnia 20 stycznia 1943 zmarła nagle 

w 71 roku życia, namaszczona Olejami 
św. nasza kochana matka, siostra, te
ściowa, babka i prababka, śp.

z Miaskowskich

Józefa Ozdowska
Złożenie £włok do grobowca rodzin

nego z nabożeństwem żałobnym odbę
dzie się w piątek, 23 bm. o godz. 10 
w Murzynowie Kościelnym o czym za
wiadamia

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina
Poznań, Piątkowo, Złotniki 2605

W szóstą rocznice zgonu, śp. 

ks. probaszaa Czesława Herduckiego
byłego proboszcza parafii św. Rocha, więźnia, obozów koncentracyjnych Dachau, Guzen i Mauthausen, 

który po zwolnieniu zmarł w Nowym Sączu, odbędzie się po ekshumacji drogich nam szczątek pogrzeb w niedzielę, 
25 stycznia 1948 r., o godz. 14.30 przy kościele parafii św Rocha

o czym zawiadamia stroskana
matka, bracia 1 rodzina

Msza św. za duszę śp. Zmarłego odbędzie się w poniedziałek. 26 bm., o godz. 9 w kościele św, Rocha. p.105:

wego pogłębiania świadomości kulturalnej i narodowej.Himmler pisze, że z ludności tzw. Gen. Gubernii należy wyłonić element rasowo-wartościowy, który ma być przesiany do Niemiec, celem całkowitej asymilacji. Wobec całej pozostałej ludności polsk. Himmler planuje szereg poczynań, oto np. plan w dziedzinie szkolnictwa. Niemiecka ludność Wschodu nie będzie posiadać żadnej szkoły poza 4- klasową szkołą powszechną. Celem tej szkoły będzie nauczanie rachowania do 500, podpisywanie się oraz wpajanie zasady, że posłuszeństwo Niemcom jest
Na kongresie przyjęto rezolucję stwierdzającą, że partia republikańska i demokratyczna przez swą obecną politykę dąży do kryzysu gospodarczego, popierania reakcji i wywołania wojny. Rezolucja podkreśla, że jedynym sposobem zapobieżenia temu jest wybór Wallace'a na prezydenta Stanów Zjednoczonych.(API)

nie słów,, ale czynów patriotycznych, — postanowiła ofiarować państwu jako dar jubileuszowy, 30 milionów godzin dobrowolnej pracy którą wykonają, poza normalnymi swymi zajęciami, członkowie partii, pragnąc w ten sposób zlikwidować następstwa tegorocznej, katastrofalnej posuchy i zrealizować 2-letni plan odbudowy gospodarczej Czechosłowacji przed wyznaczonym terminem.Partia komunistyczna wyraża przekonanie, iż pozostałe stronnictwa polityczne, uznając większą potrzebę . pracy dla państwa, aniżeli agitacji przedwyborczej, przyłączą się do tej akcji.Odpowiadając na powyższy list, prezydent dr Benesz podziękował prezydium czechosłowackiej partii komunistycznej za piękny czyn, którym partia przyczynić się pragnie do jak najszybszej odbudów państwa. (PAP)
Modernizacja 

haWerskiesc lotnictwaLiga holenderska postanowiła utworzyć nową jednostkę ćwiczebną, złożoną z 16 brytyjskich samolotów o napędzie odrzutowym. Ponadto ma powstać jednostka ćwiczebna radarowa. Podając to do wiadomości, radio holenderskie doniosło również, że piloci holenderscy szkoleni w Anglii będą instruktorami.
Dnia 20 stycznia 1948 zginął śmiercią tragiczną, mój ukochany mąż, nasz drogi 

ojciec, śp.

Józef Olklewicz
kapral II komisariatu M. O. 

przeżywszy lat 40.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 bm., o godz. 14 z kaplicy cmentarnej na 

Górczynie.
W ciężkim sjnutku pogrążeni 

żona z dziećmi i rodzina 
2603Poznań, Jarochowskiego 26

t
Dnia 18 stycznia 1948 r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 

Sakramentami św. nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, śp.

Franciszek Koperski
mistrz lakierniczy

przeżywszy lat 71.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 bm., o godz. 11 z kaplicy cmentarnej 

parafii Bożego Ciała na Dębcu.
w nieutulonym żalu pogrążeni 

dzieci ‘ wnuki
2554Poznań, ul. Różana 22 fn. 7

przykazaniem boskim podobnie jak ucz ciwość, pilność i dzielność.Oprócz takiej szkoły nie będzie zasadniczo na Wschodzie żadnej innej szkoły-Himmler oznajmia nastęnie, że ci rodzice którzyby chcieli zapewnić dzieciom lepsze wykształcenie muszą złożyć odpowiednie podanie do wyższych instancji SS dla rozpatrzenia wniosków z punktu widzenia rasowego. W wypad ku decyzji pozytywnej, dziecko zostanie odebrane na zawsze rodzicom i wysłane do Niemiec.Himmler przewiduje, że postępowanie tego rodzaju będzie miało dodatnie znaczenie dla Niemiec gdyż „zrozpaczeni utratą dziecka rodzice nie będą się w przyszłości starać o zapewnienie wykształcenia dalszemu swemu potomstwu”.Tym samym zniknie niebezpieczeństwo — kontynuuje swe wywody Himmler — że ten wschodni, gatunek podludzi otrzymać może przez jednostki dobrej krwi niebezpieczną dla nas warstwę przywódców "Plany Himmlera przewidują corocznie selekcjonowanie dzieci od lat 6—10 na terenach tzw. Generalnej Gubernii.Dzieci pełnowartościowe rasowo będą wywożone do Niemiec a tam poddane intensiywnej germanizacji, przy równoczesnym ..zamienianiu imienia celem całkowitej narodu polskiego.Himmler stwierdza w swego memoriału, że w wyniku tej po
lityki już około roku 1950 ludność tzw. 
Generalnej Gubernii składać się będzie 
wyłącznie z „małowartościowego ele
mentu tubylczego".Ludność ta pisze Himmler — jako pozbawiony warstwy kierowniczej naród roboczy, dostarczać będzie robotników dla ciężkich robót jak np. budowy dróg, prac w kamieniołomach oraz robót budowlanych. (PAP)

nazwiska 1 izolacji od
zakończeniu

Bevin o polityce
W. BrylamiW Londynie odbyło się otwarcie parlamentu angielskiego po feriach Bożego Narodzenia Obecna se- sja poświęcona jest polityce zagranicznej W. Brytanii i wewnętrznym zagadnieniom gospodarczym Na czwartkowym posiedzeniu wygłosi przemówienie min. Bevin. (API)

t
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, 

śp.

Zofii Wieczorek
odprawiona zostanie msza św., w pią
tek, dnia 23 ^tycznia 1948 o godz. 8 w 
kościele Najsw. Serca Jezusowego na 
Jeżycach, o czym zawiadamia

rodzina2571
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W fab źyjącego towaru
IV ie wiem kto wymyślił powiedze- ’ nie, że do serca mężczyzny trafia się przez żołądek. W każdym razie musiał to być człowiek żonaty, stateczny, któremu już obróciło się na piąty krzyżyk, a tzw. rozkosze, sprowadzające się w zasadzie do pilnego wypełniania małżeńskich obowiązków zaczyn aały iuż poniekąd kością w gardle stawać. Jakby nie było, mężczyzna ma jednak w sobie coś ze stepowego mustanga. To mianowicie, że bardzo łatwo daje się okiełznać. Chodzi wówczas jak szkapa dorożkarska równiutko wytyczoną dróżką, na którą wepchnie go zręczna rączka połowicy.Zdarza się jednak czasami, że ugłaskany bachmat, zaprzężony na amen do kieratu domowego ogniska, przypomina sobie stepowe czasy i zaczyna wierzgać. A dzieje się to wówczas, gdy na familijnym stole zjawia się miska przypalonej zupy lub gdy w tzw. dzień mięsny wjeżdżają na stół zrazy tak twarde, że można by z powodzeniem wyłamać sobie na nich ostatnie zęby...Wypadki bardziej jaskrawe zachodzą w dniach uroczystych, kiedy to gwoli tradycji a wbrew trzeźwemu rozsądkowi, nakazującemu trzymać się ram miesięcznego budżetu, człowiek zdobywa się na • wręczenie małżonce kilkuset złotych na placek lub babkę, względnie —• rozrzutność jest nieuleczalną wadą Polaków — na jedno i drugie.Czy zdarzyło się Wam ujarzmieni a zacni mężowie, że taki placek, na który wyciągnęliście z sakiewki ostatnie złotówki, okazuje się przy bliższym poznaniu zakalcowatym gnieciuchem, lepiącym się do podniebienia, włażącym między zęby i zamiast wymarzonej przyjemności powolnego przeżuwania zostawia Wam tylko jako wspomnienie po sobie długotrwałą niestrawność?„I ja byłem matką i znam ten ból" — ćhciało by się powtórzyć słowa domorosłego filozofa...Oczywiście małżonka ma w takim razie przygotowany w zanadrzu cały szereg argumentów. A to, że mąka nie

Słowa kobiety —wachlarz dziurawy (tak stare brzmią przypowieści) Płyną strumieniem jak potok lawy Lecz w gruncie rzeczy — wachlarz dziurawy...Postanowiłem tedy rzecz sprawdzić źródła i w tym celu wybrałem się douLubońskiej Fabryki Drożdży.

cie. A ja wiem. Ale nie jestem taki i podzielę się z Wami tą wiadomością.Otóż drożdże są to komórki żyjące, rodzaj grzybków w kształcie kurzego jaja mikroskopijnej wielkości, które pod wpływem ciepła i powietrza rozmnażają się, ciągnąc w górę zaczyn.
Demsskirę kobiece intrygiGdy przedstawiłem dyr. Drogowskie- mu i inż. Palczewskiemu powód mej wizyty, kiwnęli porozumiewawczo głowami i nie mówiąc słowa wzięli mnie pod rękę i zaprowadzili prosto do laboratorium, gdzie bada się drożdże na wytrzymałość i siłę pędną. — I cóż s:ę okazało? — Oto drożdże lubońskie —

Iwięc jest ich już 150 kg. Równocześniej Wszystko co nie tkwiło w murze, a | drożdże rozkładają cukier na alkohol i, więc pasy transmisyjne, narzędzia, in- ■ dwutlenek węgla. Brzeczka (płyn słu-jstrumenty itp. zniknęło bezpowrotnie, żący za pożywkę dla drożdży) po zu- Wieża ciśnień niezbędna jłla dostawy życiu 'wędruje więc do fabrycznej go- wody była podziurawiona od kul. Fran-
Erotyczne zadęcieJuż sama fabryka drożdży przypomina wielkie imkubatorium, gdzie w szeregu fermentacji przez ciągłe pomnażanie z 12 kg drożdży zarodowych uzyskuje się w końcowej fazie 17—1 ‘ tys.' kg.Przyjrzyjmy się temu procesowi.Zaczyna się od melasy cukrowej

jrzelni, gdzie wyciąga się z niej spiry-l jtus.Po tej tzw. fermentacji B mleczko drożdżowe poprzez wirówki spływa do ogromnych miedzianych zbiorników, 'porcją melasy, tudzież solami azoto-; ■ wymi i najprzód w pierwszej a nastę-; _|pnie w drugiej generacji drożdże mno-j Jg żą się znów 5 krotnie. Na prasach za-J 
nnatr7nnvrh w nłńrionnia

tęgo, że służącej do 300 kg jako po

wprawną ręką odcina cegiełkę drożdżyKaz, dwa — ciach: drucik kierowany

opatrzonych w płócienne filtry, oddziela się wodę i sucha masa drożdży odpowiednio pokrajana, poważona, opakowana, a przede wszystkim opatrzona banderolą akcyzy skarbowej, wędruje w świat.— Jak już wspomniałem, zasadnicze zajęcie pracowników drożdżowni mają w sobie coś erotycznego Sprowadzają się bowiem do ułatwienia ustawicznego rozmnażania się arcypłodnych grzybków. — Oczywiście prócz samej drożdżowni w Fabryce lubońskiej są i inne działy niezbędne do utrzymania jej w ruchu, jak: kotłownia, siłownia, warsztaty reparacyjne itp. Jest również krochmalnia, która niestety dla braku surowca stoi niewyzyskana. Tym właśnie się tłumaczy, że gdy przed wojną pracowało w fabryce 250 ludzi, to becnie zatrudnia ona tylko 164. Ignacy Pawlicki bacznie obserwuje mano-, 
metr. Sztuka palenia polega bowiem na tym 
by utrzymać potrzebną ciepłotę, nie mar

nując węgla.

o-

innych w Poznaniu nie ma — mogą

Musi jednak być coś prawdy w tym co się 
mówi o działaniu drożdży na wzmacnianie 
tił żywotnych, skoro Franciszek Ftak, ro
botnik — poeta, pracujący w Fabryce Lu
bońskiej przeszło 40 lat wygląda tak dziar- 

ko, jak to widzimy na zdjęciu. todość biała, a to jajka za stare, a drożdże były nieodpowiednie.Argument drożdżowy, którym szermowano zawzięcie, by mi wytłumaczyć niedomagania świątecznego pieczywa, poparty obrażonymi minami i kaskadą zapamiętale płynących słów — nie tyle porywających ile oszałamiających -1- już zaczynał mi trafiać do przekonania, gdy w porę przypomniałem sobie arcymądre 'chińskie przysłowie:
■ — ■ -j-nii- — i , m mi—rni-j—n—u~n-i

a _ przeleżeć 6 pełnych dób w temperaturze 35° C, a przy obecnej temperaturze mieszkaniowej mogą leżeć nawet cały miesiąc i m mo to w ciągu 65—75 minut dźwigną najbardziej oporne ciasto, o ile naturalnie przyrządzono je należycie z zachowaniem właściwych pro- porcyj ilościowych.Powiedziałem obu panom, że przekonali mnie w stu procentach, że jednak nie ośmielę się powtórzyć tego co widziałem i słyszałem mej lubej małżonce. Jest bowiem obrotna w języku, z czarnego potrafi zrobić białe i przy ewentualnej dyskusji musialbym się z góry uznać za pokonanego. Dlatego też wolę jej uniknąć. — Uścisnęli mi mocno dłoń a w oczach ich ujrzałem ten wyraz współczucia i męskiej solidarności, jaki można zauważyć tylko u ludzi od dawna żonatych. Potem...Potem pokazali mi fabrykę.Przyznam się, że to co widziałem było ' dla mnie, kompletnego w tych rzeczach laika, pod wielu względami rewelacją.Czy który z Was, codzienni zjadacze powszedniego — kartkowego względnie wolnorynkowego chleba, zastanawiał się kiedykolwiek nad tym, co to są drożdże? Jakim sposobem dzieje się że parę deka biało-szarej masy o cierpka- wym smaku i charakterystycznym zapachu pcha w górę ciasto, podwajając lub potrajając jego ilość? — Nie wie-

żywika, wrzuca się owych 12 kg drożdży. Dodaje się jeszcze pewien procent superfosfatu no i naturalnie wody. Drożdże rozmnażają się przez pączkowanie i po krótkim czasie jest ich już 35 kg. Jest to fermentacja A. - Z l._ dzi zarodowej „wysiewa się” je do następnej, większej, gdzie już jest 1550 kg melasy i tam przy małym przypływie

Przed trzema lałyW rozmowie z dyrekcj > i robotnikami w stołówce fabrycznej dowiaduję się wielu ciekawych szczegółów:W okresie walk o Poznań drożdżownia znalazła się w poważnym niebezpieczeństwie i. tylko dzięki ofiarności pracowników Baranowskiego, Brucha, Jakubowskiego, Nawrockiego, Kiełba- sińskiego, Pawlętego i Ostrowskiego nie padła pastwą płomieni. — Kiedy 1 lutego 1945 pod przewodnictwem i Konstantego Baranowskiego robotnicy:rt len juz i ko ri6 łaniego Baranowskiego robotnicy: — Z ka-1 Antoni Pawlęty. Stanisław Kiełbasiński, ! Mirosław Ostrowski, Andrzej Totka (obecny przewodu. Rady Zakłado- ______ j _ ____ ______________________  wej), Leon Halbsguth i inni przystępo- powietrza w ciągu 12 godzin iozmnaża-j wali do uruchomienia przesiębionstwa, ją się znowu czterokrotnie. Obecnie było ono solidnie wyszabrowane.
W1948 r. oczekuje nas menu

pożywne i smacznePlan trzyletni przewiduje podniesienie przeciętnej stopy życiowej w Polsce o 10°/« ponad jej przedwojenną wysokość. Ma to znaleźć swój odpowiednik w dziedzinie wyżywienia, jakkolwiek nie oznacza mechanicznego zwiększenia się o 10% spożycia we wszystkich artykułach. W jednych produkcja przekroczy stan przedwojenny, w innych nie osiągnie go czy to ze względu na krótki okres czasu jakim rozporządzamy, czy też z uwagi na konieczność zmiany systemu wyżywienia, który w wielu wypadkach nie był racjonalny.W roku bieżącym konsumcja na osobę ważniejszych artykułów żywnościowych będzie się przedstawiała następu-
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ciszek Nawrocki zdołał ją naprawić w rekordowym czasie. Tylko dzidki współpracy całej załogi mógł dyr. j Drozdowski już 10 marca 1945 wypuś- I cić na rynek pierwsze drożdże, artykuł i był podówczas tak rzadki i po-szuki- i wany.Dzisiaj fabryka produkuje 1.100 tys. kg drożdży rocznie, a oprócz tego jako produkt uboczny 80 tys. litrów surówki spirytusowej. Plan na r. 1947 został przekroczony o 30 proc., przy czym na podkreślenie zasługuje, ze w zużyciu melasy, superfosfatu i innych środkójw pomocniczych osiągnięto poważne ! oszczędności. Średnia wydajność ze 100 kg melasy wynosi przeciętnie 77 kg drożdży i 4—5 litrów sp Tytu,su. Przedsiębiorstwo jest dochodowe, mimo, że z tytułu samej akcyzy wpłaciło Skarbowi Państwa w roku uh. 300 milionów zł.
jąco: chleb żytni 152 kg, mąka pszenna 29 kg, kaszę 12,5 kg, groch i fasola 2 kg, ziemniaki 214 kg, owoce 66 kg, cukier 15 kg, tłuszcze 4 kg, mięso i ryby 24 kg i 96 sztuk jaj.Należy podkreślić, że stan ten osiągniemy w roku, na którym ciążą jeszcze skutki nieurodzaju. Wyraźna poprawa zaznaczy się dopiero po nadchodzących zbiorach, które prawdopodobnie dadzą o 800 tys. ton zbóż więcej, niż w roku ubiegłym. Wzrost stopy życiowej spowoduje niewielkie zwiększenie spożycia artykułów żywnościowych. Wyższa stopa życiowa spowoduje prawdopodobnie wzrost wydatków na odzież, mieszkanie itd. (P. R.)

Coś niecoś o robotnikachZałoga fabryczna składa się w lwiej części z ludzi związanych z przedsiębiorstwem od wielu lat Franciszek Ptak, Józef Michałowski i Marcin Ratajczak pracują tu już ponad 40 lat, a takich co obchodzili już 25 letni jubileusz jest prawie 50. Świadczy to przy stosunkowo nie wielkiej załodze o przywiązaniu do warsztatu pracy.Kiedy pytam przewodniczącego Rady Zakładowej, kogo uważa za najwydajniej pracującego, odpowiada: U nas praca jest tak zorganizowana i ułożona, że wydajnie pracuje każdy. Muszę jednakże podnieść, że Ignacy Pawlicki w kotłowni jest najoszczędniejszym palaczem, cieśla Jan Kujawa najlepszym pracownikiem podwórzowym, a blaoharz Kazimierz Piasecki wymyślił nawet specjalny aparat karbidowy, który ułatwia wykonanie pracy.Rozmowa z tymi, z których wielu pracuje również społecznie — Kiełbasiński jest przewodniczącym Gminnej Rady Narodowej, Totka podwójtem — daje mi uczucie pewności, że w wielkim wyścigu pracy jaki jest nam potrzebny do zapewnienia sobie dobrobytu robotnik wielkopolski w pełni wywiąże się ze swych zadań. Jan Brzeski

Nie mogłem powstrzymać się od uśmiechu.— Proszę pana — odparłem — moi koledzy wożą sumy dziesięć razy większe i nic nas to .nie obchodzi... W moim skromnym mieszkaniu, które pan dobrodziej raczy poznać, leżało przez noc osiemdziesiątpięć tysięcy rubli i nawet nie myślałem o nich... My, bankowcy, dużo widujemy pieniędzy...Poczciwy rejent wyciągnął do mnie ręce i, iuż nie wiem po raz który, ucałował w oba policzki.— Owszem — rzekł — skorzystam z twojej gościnności, ale pod warunkiem...Gorąco mi się zrobiło. Odgadywałem, jaki to będzie warunek, lecz mimo to odparłem:— Nie ma warunku, na który, ze strony pana dobrodzieja, nie zgodziłbym się../— Postawię ci jeden, ale mocny: oddasz mi wizytę jak najrychlej i od tej pory, ile razy pozwoli ci czas, będziesz do nas przyjeżdżał, do Kulfonowa...W tej chwili uczułem, że moja najdroższa, moja wymarzona, moja jedyna... zbliżyła się do mnie nie dalej jak na wyciągnięcie ręki. W mojej duszy zapanował uroczysty nastrój, :ro2t-miałem bowiem, że ona jest tą właśnie kobietą, którą los mi przeznaczył... I nie wierzyć tu w przeznaczenie!...Nagle rejent stanął na drodze. Widać było, że rozmyśla, że waha się... Wreszcie rzekł zniżonym głosem:— -Tuż powiem ci wszystko, ażebyś do dna zrozumiał stan mojej duszy...

Słyszałem bicie pulsu w skroni...— A czy wiesz, dlaczego nie zapłaciliśmy dwudziestu tysięcy rubli na termin? I czy wiesz, dlaczego ja, Wierzgajło, przez dwa dni musiałem zbierać pieniądze od Żydów i zobowiązać się do ich lichwiarskiego procentu?... Oto dlatego, że mój siostrzeniec, wysłany przez matkę z gotówką do Warszawy, zamiast zapłacić dług, przegrał w karty dwadzieścia tysięcy rubli...Dlatego już trzeci dzień biegam jak wariat, drżę o posag mojej córki, lękam się napadu Olej arka, piję brom, kompromituję się w oczach ludzi, którzy mnie nie znają... Dlatego płaczę z rozdrażnienia... Dlatego — szeptał, zaciskając pięści — że mojemu siostrzeńcowi podobało się przegrać dwadzieścia tysięcy rubli, które mu powierzyła matka!...— Karciarz?... — zapytałem, nie wiedząc, co mówić.— Do tej pory bawił się kartami, jak u nas wszyscy. Grał w domu z matką i z rządcą, grywał u sąsiadów, grywał w Warszawie, grywał wieczorami, grywał z rana... Wszystko to jednak były sumy niewielkie. Dopiero teraz, mając w rękach dwadzieścia tysięcy rubli, spróbował szczęścia na większą skalę, no — i udało mu się... Nasz wierzyciel wścieka się... matka leży ciężko chora... mnie widzisz jak i wyglądam., ludzie drwią z nas, albo krzywo na nas patrzą...I — A cóż on?

— Rozmawiał wczoraj z jednym z naszych sąsiadów i zapewnił go...
— Ze nie weźmie kart do ręki?... — wtrąciłem.— Nie, że odegra się na pewno — odparł rejent.—r A skąd weźmie pieniędzy? — zapytałem.— Czy ja wiem?... Może pożyczy, może kogo okradnie, a może sfałszuje weksel, czy ja zresztą wiem, co on zrobi. ' A ty grasz? — zapytał nagle.— Jak żyję, nie grałem... Mogę powiedzieć o sobie to, co pewien mędrzec: nie piję, nie palę, nie gram w karty, nie...Ale poczciwy rejent znowu schwycił mnie w objęcia i znowu zawołał:— Zazdroszczę twoim rodzicom... Jakże chciałbym mieć podobnego... siostrzeńca.Z przerwy, jaką zrobił rejent, odgadłem, że nie chodziło mu o siostrzeńca, ale... zupełnie o kogo innego... Toteż czułem się jak nowonarodzony. A gdy weszliśmy do bufetu, zjadłem dwa spore kurczęta na zimno i głęboki talerz sałaty.— No... no!... — mówił rejent — jeżeli w waszym banku wszyscy urzędnicy tak chorują, to chciałbym być...— Naszym akcjonariuszem?... — zapytałem.— Nie. Waszym urzędnikiem — odparł rejent.— A jednak — rzekłem — jeszcze onegdaj byłem naprawdę ciężko chory i kto wie, czy nie bardziej rozdrażniony, aniżeli pan... Ale trafiłem na genialnego doktora, który jako lekarstwo zapisał mi podróż rowerem i... do śmierci pozostaną wdzięcznym temu wielkiemu lekarzowi^.

— Ho!... ho!... — zaśmiał się rejent.— Tak, panie. Mądra rada tego człowieka powróciła mi równowagę ducha, sen, apetyt!... A nade wszystko... umożliwiła mi znajomość z panem...Lecz ponieważ rejent niespokojnie położył obie ręce na wypchanych bankocetlami piersiach, więc szybko dodałem:— Ja tak lubię wieś, tak zawsze pragnąłem poznać kogo na prowincji, ażeby choć raz... dwa razy na rok...— Co to dwa razy!... — przerwał rejent. — dwadzieścia dwa razy i jeszcze w tym roku musisz nas odwiedzić w Kulfonowie. Pejzaż tam nieszczególny, ale zobaczysz, jak będą ci wdzięczne — moja żona... moja córka... za to. że ocaliłeś im ojca...Chciałem zjeść jeszcze jedno kurczę na zimno, ale — już nie było...IX.Stanęliśmy w Warszawie dopiero o ósmej wieczór. Ja w tej chwili wynająłem dorożkę i z poczciwym rejentem, tudzież z popsutym rowerem, popędziliśmy co koń wyskoczy do rejenta Łabińskiego. Mój przyszły teść, zacny Wierzgajło, co chwilę zapytywał mnie: czy naprawdę wysłałem ze stacji depeszę do Łabińskiego?... czy jestem pewny, że depesza doszła?... i czy opinia publiczna zgodziłaby się na to, ażeby surowy wierzyciel wystawił na licytację rodowy majątek Jarzębino w Przewracal- skich?...
(Ciąg dalszy nastąpi)
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skazany na karę śmierci
JHiHcyjne Koło amatorskie z Chodzieży
zajęło pierwsze miejsce na festiwalu wojewódzkim

W początkowym okresie wojny niem.- rosyjskiej przybyło do Leona Lulki i Stanisławy Koniecznej zam. w Dakotach Suchych, pow. nowotomyskiego 2. jeńców rosyjskich, prcsząc o pomoc, lulka, nie przeczuwając nic złego, dał i n swą bluzę i czapkę, a nawet udzielał wskazówek, jaką mają iść drogą, by nie natknęli się na Niemców. Wkrótce jednak po wypadku Lulka i Konieczna zostali aresztowani przez policję niemiecką pod zarzutem udzielenia pomocy rosyjskim jeńcom i wywiezieni do obozu.

■' 6
praw publicznych na zawsze oraz 

i iiskatę całego majątku, (lć)*Przed tym samym trybunałem toczyła się jeszcze druga sprawa, która rów nież zakończyła się wyrokiem skazującym. Przed Sądem stanął 44-letni Otton Welke, zam. w Boruji Nowej, pow. wol-' sztyńskiego.Welke był przed wojną obywatelem nla, utratę praw publicznych na lat 5 ^polskim niem. narodowości. Z chwilą oraz orzekł konfiskatę majątku zajęcia terenów

kon- panta, wstąpił on do bojówki niemie ćkiej . brał czynny udział w nocnych napadach, na spoko ną ludność polską. Bojówki te wywlekały Polaków z domów po to tylko, aby ich szykanować. Welke uchodził za jednego z najbardziej zagorzałych Niemców i największego wroga Polaków.
W wyniku przeprowadzonej rozprawy 

Sąd skazał Welkego na 12 lat więzie-

polskich przez oku- rzecz Skarbu Państwa.
na

(lc)Po pewnym czasie mieszkańcy wsi dowiedzieli się od matki Koniecznej, że w roli prowokatorów w przebraniu jeńców rosyjskich wystąpił zam. we wsi Samuel Baumgart z jeszcze jednym Niemcem. Lulka i Konieczna zmarli w dniu 8 marca 1943 r. w Poznaniu. Ponieważ śmierć obu nastąpiła w jednym dniu wynika z tego, że zostali oni straceni.

Kronika ostrowska
Adres Redakcji i 

ścielna
Dyżury lekarzy: Nocny 22 bm. dr Sztaba, 

ul. Wolności 28; nocny 23 bm. dr Mako
wiec Tatiana, ul. Starokaliska 1.

Administracji: ul. Ko- 
9, tel. 753.

W sprawie dni bezmięsnych
Ponieważ stale jeszcze zachodzą niepo

rozumienia i mylne interpretacje rozporzą
dzenia o ograniczeniu sprzedaży mięsa i wy
robów w określone dni, tutejsze Starostwo 
Powiatowe wyjaśnia, że we wszystkie dni 
bezmięsne dopuszczona jest sprzedaż kości, 
kaszanki oraz wszelkich tzw. podrobów tak 
w stanie surowym jak też jako potrawy w 
zakładach gastronomicznych. Do podrobów 

! zalicza się mózg, wątrobę, ozór, serce,

na szkodę Zemskiego Wojciecha w Kołło- 
iajewie, pow. Ostrów, któremu skradł parę 
butów, dwie 
smutniejszym 
piero lat 18 
przestępstwa.
przekazano do dyspozycji władz sądowych.

pary szorów i oponę. Naj- 
jest fakt, że Kudlak ma do- 

i już ma na sumieniu takie
Młodocianego przestępcę

Po zakończeniu wojny Baumgart Samuel został aresztowany i obecnie zasiadł na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Poznaniu. Rozprawa toczyła się na sesji wyjazdowej w Nowym Tomyślu.Choć matka Stanisławy Koniecznej _______ , _o, ___ ,,
w międzyczasie zmarła, znalazło się płuca, śledzionę, flaki, nerki oraz głowiznę szereg świadków, którzy zeznali, żeli nogi wołowe, cielęce i baranie. W przed- Maria Konieczna z całą pewnością po-'riębiorstwach dozwolone jest prcechowy- znała wówczas Baumgarta jako jedne- 
go z rzekomych jeńców, lecz bała się] 
w okresie okupacji wiadomość rozpowszechniać. Zwierzyła się tylko najbardziej zaufanym ludziom. Wezwani na rozprawę świadkowie zeznali ponadto, że Baumgart był wrogo nastawiony do ludności polskiej, pobił szereg Polaków za przekroczenie godziny policyjnej, za nieoddawanie ukłonu Niemcom oraz za odmawianie pracy 
w niedzielę.

Sąd skazał hitlerowca na karę śmier-' 
ci przez powieszenie i orzekł utratę

wanie mięsa w stanie surowym. Przecho
wywanie mięsa w sklepach rzeżnicklch, o 
ile są one otwarte i dla klientów dostępne, 
jest w dni bezmięsne zakazane.

Zswsze doskonale/

Ustalono taryfę za przewóz osób 
i towarów

Starosta powiatowy ostrowski po porozu
mieniu się z zainteresowanymi czynnikami 
ustalił następującą taryfę na przewóz osób 
i towarów na terenie pow. ostrowskiego:

a) przewóz towarów końmi: przy ładow
ności 1 tony 70 zł za godzinę, przy ładow
ności 2 ton 90 zł za godz., za 3 tony 120 zł, 
za 4 tony 150 zł za godz. i za 5 ton 180 zł 
za godzinę. Każda godzina rozpoczęta liczy 
się jako pełna, praca w niedzielę i święta 
jest o 50°/« droższa;

b) przewóz towarów samochodami: od 
tony 21 zł za 1 km, od 2 ton 32 zł za 
km, od 3 ton 56 zł, od 4 ton 70 zł, od 
ton 84 zł za i km jazdy;
c) przewóz, osób pojazdami konnymi: 

przejazd dorożką jednokonną bez względu 
na ilość osób i rodzaj drogi 35 zł za 1 km, 
za przejazd dorożką dwukonną za 1 km 
40 zł; bagaż do 20 kg wolny 
bagaż od 20—50 kg 40 zł za 1 
od 50 do 100 kg 60 zł za 1 
ponad 100 kg według umowy;

d) przejazd osób samochodami: za 1 km 
bez względu ńa ilość osób 50 zł, bagaż 
10 kg wolny od opłaty, ponad 10 do 50 
25 zł.

Młodociany przestępca
Milicja Obywatelska przytrzymała niej. 

Kudlaka Bolesława, który dokonał kradzieży 
'na szkodę Wojciecha Cyby, zam. w Przy- 
i bysłąwicach, pow. Ostrów. Kudlak skradł 
Cybie garnitur męski, pas transmisyjny, na
szyjniki dla koni i inne drobniejsze przed
mioty. Do popełnionej kradzieży Kudlak 
przyznał się, przyznając się równocześnie 

2 do popełnieniu drugiej podobnej kradzieży

Na wsiach wciąż kradną
Na wsiach naszego powiatu jak i zresztą 

wszędzie stale zdarzają się kradzieże bądź 
to inwentarza, bądź sprzętu rolniczego czy 
zboża.

Ostatnio w Przygodzicach, pow. ostrow
skiego okradziono rolnika Józefiaka Józefa, 
zabierając z ńiezainknięfej stajni 1 parę 
szorów. Kradzieży dokonał VD III kat. 
Ryszard Anioł, którego dzięki energicznej 
akcji M. O. natychmiast ujęto, a łup zwró
cono poszkodowanemu.

W tejże miejscowości i tej samej nocy, 
również z niezamkniętej stajni rolnika Mu
chy Jana skradziono 1 parę szorów, dwa 
naszelniki dla koni itp. I tutaj sprawcę 

'kradzieży, nie i. Kluza, ujęto, a poszkodo
wany otrzymał swoje rzeczy z powrotem.

W Dembnicy pow. Ostrów z niezamknię- 
tego chlewa rolnika Sikory Stanisława 
skradł Kołodziej Czesław, zam. tamże, trzy 
gęsi, które usiłował sprzedać w Ostrowie. 
I tegoż sprawcę schwytano.

Wiek przestępców tych nie przekracza 
lat 20, co jest smutnym dowodem, że prze
stępczość wśród naszej młodzieży szerzy 
się w zastraszający sposób. Ppwinny na 
to zwrócić szczególną uwagę czynniki 
wychowawcze.

Zgodnie z zapowiedzią odbył się w ub. niedzielę w sali Teatru Domu Żołnierza w Poznaniu finał festiwalu kółek amatorskich M. O. w skali wojewódzkiej. Do konkursu o zaszczytny tytuł najlepszego zespołu wystąpiły Komendy Powiatowe: Chodzież, Gniezno, Konin, Ostów, Zielona Góra i Po- znań-Miasto. Na ciekawy i bardzo u- rozmaicony repertuar złożyły się; ,.Stary Dzwon” — Brzozy, „Balladyna ’ — Słowackiego, komedyjki ludowe „Mundur swatem", „Panna rekrutem", „Zaręczyny”, „Zaloty na kwaterze” oraz tańce ludowe.Licznie zgromadzoną publiczność, wypełniającą szczelnie salę Teatru, spotkało miłe rozczarowanie. Urozmaicony program oraz dobra gra aktorów, zyskały całkowite uznanie i szczery poklask widowni. W znacznie trudniejszej sytuacji znalazło się jury konkursowe. W klasyfikacji wzięto pod uwagę dobór programu, grę artystów i warunki zewnętrzne. Wyrównany poziom zespołów znacznie utrudniał o- cenę.W ostatecznej punktacji pierwsze miejsce zdobył doskonały zespół z Chodzieży, który wystawił sztukę Jana Brzozy pt. „Stary dzwon". Drugie miejsce zajęło kółko amatorskie z

Ostrowa, wystawiając piąty 'akt „Balladyny" Słowackiego. Na trzecim miejscu uplasowała się Zielona Góra z 3- aktową komedią „Mundur swatem". W dalszej kolejności znalazły się: Konin, Komenda Miasta Poznań, Strzelce Kr., i Gniezno.Na specjalne wyróżnienie zasługuje wyrównana i bardzo dobra gra zespołu chodzieskiego w „Starym dzwonie”. Doskonałe tempo akcji, postacie żywe i pełne wyrazu, w niczym nie przypominały gry amatorów. Klasę dla siebie stanowił aktor, grający rolę Piotra organisty, który stworzył postać z prawdziwego zdarzenia, dając ze siebie maksimum możliwości. Dobrze została również obsadzona trudna rola Niemca Muellera. Należy tu podkreślić, że zespół chodzieski wystawił sztukę na tle własnych, oryginalnych dekoracji. Całość dała pełnię 'adowo- lenia tak organizatorom jak i wykonawcom.Na podkreślenie zasługuje społęczno- obywatelskie nastawienie kółek amatorskich M. O., które docierając w liczbie ponad trzydzieści, do najdalszych zakątków województwa, stają się tym samym propagatorami sceny polskiej i dają godziwą rozrywkę ludności wiejskiej. (m)
Młodzież leszczyńska interesuje się

zagadnieniami morza

od opłaty, 
km, bagaż 
km, bagaż

do 
kg

Wyroki na odstępców
Sąd Okręgowy w Ostrowie wydał nastę

pujące wyroki na odstępców od narodowo
ści w czasie wojny 1939—45: Franciszek 
Penkert, zam w Bralinie, pow. Kępno — 
11 miesięcy więzienia, Alojzy i Rozalia 
Kalka, zam. w Turkowcach —po 11 mieś, 
więzienia. Maria Maciejewska, zam. w Bał- 
dowicach — 1 rok i 4 mieś, więzienia, Jó
zef Nieszała, zam. w Chojęcinie, pow. Kęp
no — 2 lata więzienia, Gertruda Skiba, 
zam. w Wygodzie Tur. — 1 rok i 4 mieś, 
więzienia, Karol Rataj, zam. w Turkowach 
1 rok i 4 mieś., Maria Sopart, zam. w Tur
kowach — 1 rok i 4 mieś., Feliks Słot.a, 
zam. w Zbyszynie — 2 lata więzienia. Ska
zanym zaliczono na poczet kary areszt tym
czasowy, wzgl. pobyt w obozach pracy i od
osobnienia.

Odznaczenie komendanta P. W.
i W.F.

Za zasługi położone na polu wychowa
nia fizycznego w naszym powiecie odzna
czony został komendant pow. P. W. f W. F. 
por. Rogalewski srebrnym Krzyżem Zasługi.

W celu pobudzenia zainteresowań dla spraw morskich wśród społeczeństwa leszczyńskiego, a w szczególności młodzieży szkolnej, tamtejszy zarząd obwodu Ligi Morskiej ogłosił konkurs z zakresu wiadomości o morzu. Tematyka konkursu ujmowała przedmiot bardzo szeroko, wymagając prócz ogólnych wiadomości o morzu znajomości zagadnień z nim związanych i naświetlenia spiaw morskich z punktu widzenia polskiej racji stanu. Cel konkursu nie ograniczał się do względów czysto dydaktycznych, ale silnie akcentował nasze tradycje morskie tudzież kompleks zagadnień, jakie w ścisłej łączności z morzem składają się na pojęcie kształtowania psychiki obywatela w zakresie zagadnień morskich i obecnej rzeczywistości polskiej.Mimo, iż odpowiedzi na niektóre pytania wymagały częściowego poznania różnych dziedzin, konkurs wzbudził duże zainteresowanie, czego dowodem była znaczna ilość prac, jakie wpłynęły w oznaczonym termim*Prace rozpatrzył sąd konkursowy w składzie: przewodniczący: Marian
Krause, prezes zarządu obwodu L. M., członkowie pp : prot Bogdan Kokociń
ski, Edward Komorowski, Stanisław 
Brukwicki i Adolf Nowak. Nagrody pieniężne otrzymali: Marian Kucharski — uczeń Liceum Handlowego, Alojzy 
Gmerek i Lechosław Rutkowiak — uczniowie Gimn. Ogólnokształcącego. Ponadto sąd konkursowy wyróżnił prace 11 dalszych uczestników konkursu

przez przyznanie im nagród w postaci książek o tematyce morskiej i podróżniczej.Wręczenie nagród nastąpiło podczas wieczornicy, której bogaty program wypełnili uczniowie wszystkich zakładów szkolnych (program obejmował m. in. referat na temat Polskie tradycje morskie", deklamacje, śpievz, taniec morski). Wieczornica ta będąc miłym wydarzeniem osiągnęła w zupełności swój cel. (jt)

WOLSZTYN
Szlachetny czyn „Rolnika"Spółdzielnia Handlowa „Rolnik" w Wolsztynie złożyła na ręce Zarządu kwotę pieniężną 20.000 zł przeznaczając ją b. Więźniom Politycznym na gwiazdkę dla podopiecznych Związku.

Z powodu likwidacji spółki handlowej, 
prowadzonej pod firmą

BE-TE-HA
Biuro handlowe

B. Trinsehek i Ska
Poznań, Rynek Łazarski 4 a

Następuje całkowita wysprzedaż hurtowa 
towarów po cenach zniżonych:
Tarcze i noże do maszynek do mięsa, różne 
rozmiary (kute 1 lane). Artykuły gospodarstwa 
domowego: Patelnie aluminiowe, wazówki 
i kubki. Wkrętki i zawiasy do drzewa różnych 

rozmiarów itp.
Sprzedaż następuje w magazynach firmy:

Poznań, Rynek Łazarski 4 a
CENY ZNIŻONE! 2427

biurowe
Sprzedaż

Maszyny
Zakup

MARIAN BESSERT
Poznań, plac Wolności 2 obok PKO

Samochód

Eleiireiiif
z przebiciem 450—525 
Volt VYI zastępcza zł 
1200,— sprzedaje

Radioehwi
Poznań, Śniadeckich 1, 
tel. 65-53 w przedwo
jennym lokalu. pl030 

sSamnMHHar

t PIERWSZA ZIELONOGÓRSKA WYTWÓRNIA

Tel.

SZTANDARY
Paramenta kościelne wykonuje w krótkim 
terminie nowootwarta pracownia ljaftów 
artystycznych

K> Kaczmarek i M. Tomaszewska
Poznań, ul. Wierzfcięcice 13 lb-301

czteroosobowy, Adler-Junior w bardzo do
brym stanie, na chodzie, oszczędny,

do sprzedania.
j-ciefonanHBi 01018

Różne

*
i

CUKIERKÓW
Franciszek Papina
— ZIELONA GÓRA — 

Walki Młodych Nr 35 (dawniej ul. Chrobrego 37) 

poleca 

pierwszorzędnej jakości wyroby 
cukierków wszystkich odmian

Tel. 684

la-157

♦i

♦

l

Wytwórnię konsss.omani
dobrze zaprowadzoną w centrum Poznania 
— ewt. z mieszkaniem z powodu choroby 

sprzedam. 4
Oferty tylko poważnych reflektantów Biuro 
Ogłoszeń ,.PAR“ Poznań, Ratajczaka 7 
pod „1,716“. pl020

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Miejski Mieszkowice, pow. chojeński, woj. 

Szczecin, ogłasza przetarg ustny w dniu 14 lutego 
1948 r. na sprzedaż 1500 m’ drzewa użytkowego (dłu
życe) nowego cięcia. Do stacji kolejowej szosą 4 km. 
Wadium 100 tys. obowiązuje.
la-188 Burmistrz

Zarząd Miejski w Trzemesznie rozpisuje niniejszym 
konkurs na stanowisko

Bilanse szybko, fachowo spo
rządza. księgowość prowadzi 
Biuro Księgowości Smćlskie- 
go. Wawrzyniaka 33. lb-217

Wypożyczę konia za wynagro
dzeniem. Rzeoeckiego 6. m. 
1. 2506

Kołdry, stare przerabiam, no
we szyję. Gzielowa. Matejki I 
47. m, 3 ____  2537

Wlaszyny
do pisania liczenia — 
naprawia przebudowuje 
I kupuje na części nawet 
połamane jak również

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA" Poznali.

27 Grudnia 20 w podwórzu 
tel. 43-57. O1023

Przełarg nieograniczony
na dzierżawę restauracji

Zarząd Miejski stół, miasta Poznania — Rzeźnia 
1 Targowisko Zwierzęce — ogłasza "przetarg nie
ograniczony na dzierżawę restauracji Rzeźni Miej
skiej. Oferty w podwójnych kopertach zamkniętych, 
bez nadruków firmowych z napisem: „Oferta na 
dzierżawę restauracji w Rzeźni Miejskiej", należy 
składać w biurze Dyrekcji Rzeźni do dnia 7 lutego 
1948 r„ godz. 10 Otwarcie ofert nastąpi w dniu 
12 lutego 1948 r. godz. 11, w biurze Dyrekcji Rzeźni. 
Tytułem wadium należy wpłacić w kasie Rzeźni 
w gotówce zł 40.000,—, zaś kwit na wpłacone wadium 
dołączyć do oferty. Wadium nieprzyjętych ofert bę
dzie oferentom zwrócone. Zarząd Miejski zastrzega 
sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn oraz prawo dowolnego wyboru oferenta. 
Oferent winien wykazać przy złożeniu oferty fachowe 
kwalifikacje do prowadzenia restauracji. Warunki 
dzierżawy za wyjątkiem wysokości czynszu dzier
żawnego udzieli dyrektor Rzeźrii Miejskiej, i , lb-306

referenta podatkowego
z uposażeniem według grupy X—IX zależnie od kwa
lifikacji.

Reflektuje się na siłę wykwalifikowaną co najmniej 
z trzyletnią praktyką samorządową. Posada jest do 
objęcia zaraz.

Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw 
przyjmuje do 15 lutego 1948 r. Zarząd Miejski w Trze
mesznie. 2533

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Obrabiarkowego „WIEPO- 

J'ANA“ Wielkopolska Odlewnia, Fabryka Narzędzi i 
Maszyn — pod zarządem państwowym w Poznaniu, 

i ul. Dąbrowskiego 81, ogłasza przetarg nieograniczony 
na prace instalacyjno-blacharskie. /

Bliższe informacje oraz ślepy kosztorys otrzymać 
można w biurze technicznym fabryki.

Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach bez- 
firmowych wraz z dołączonym kwitem wadialnym 
w wysokości 2% od oferowanej kwoty należy złożyć 
do dnia 30 stycznia 1948 r. o godz. 12 w biurze tech
nicznym fabryki z napisem „Przetarg na prace bla
charskie" w firmie „WIEPOFANA".

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 30. I. 48 r. 
o godz. 12.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta 
bez względu na cenę, jak równiw prawo uznania, że 
przetarg nie dał pozytywnego wyniku.

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Obrabiarkowego „WIEPO- 

FANA“ Wielkopolska Odlewnia, Fabryka Narzędzi i 
Maszyn — pod zarządem państwowym — w Poznaniu, 
ul. Dąbrowskiego 81, ogłasza przetarg nieograniczony 
na wywóz około 600 m3 ziemi i gruzu z terenów fa
brycznych w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego 81.

Oferty należy składać do dnia 6 lutego 1948 godz. 12 
w biurze technicznym w zalakowanych bezfirmowych 
podwójnych kopertach z napisem „Przetarg na wy
wóz ziemi", dołączając do oferty kwit na wpłacone 
wadium w wysokości 2% od sumy oferowanej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 6. II. 48 r. o 
godz. 12 w biurze technicznym firmy „WIEPOFANA".

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, 
jak również prawo uznania, że przetarg nie dał pozy
tywnego wyniku.
lb-312 Dyrekcja firmy „WIEPOFANA"

Artystyczna Gema
Poznań, ol. Wolności 1
la-156 ceruje wszelka garderobę bez śladu

Lokali biurowych
ca 150 m2 w śródmieściu i najbliższym 
sąsiedztwie
poszukują

POZNAŃSKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE
płac Wolności 3, tel. 41-93
Prosimy o oferty. ->ł02i

STRONA 4 Nr 22 ABC lb-313 Dyrekcja Fabryki

Państwowy Zakład Zdrojowy w Krynicy
ogłasza

przetarg ofertowy
na dostawę używanej ewentualnie nowej tokarki uni
wersalnej pryzmatycznej o długości toczenia 1500 mm, 
średnicy toczenia nad łożem 460 mm po wyjęciu 
mostka do 680 mm o napędzie jednostkowym wraz 
z uchwytem 4-o szczękowym oraz tarczą zabierakową.

Oferty w podwójnych opieczętowanych kopertach 
z napisem „Oferta na dostawę tokarki" należy wnosić 
do Państwowego Zakładu Zdrojowego w Krynicy w 
terminie do końca stycznia 1948 r.

Państwowy Zakład Zdrojowy zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, ewentualnie unieważ
nienia przetargu bez podania powodu. lb-311

WIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO CHEMICZNE 
poszukuje
wykwalifikowanej

księgowej
ze znajomością języka francuskiego i 
angielskiego.
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR", Poznań 
Ratajczaka 7 pod „1,749". pl04S

*AAAAAAAAAAAAAAAĄAAĄAĄA

PrzeosieiHorslwo 
tńidowians

Poznań, ul. Strzałowa 2 
m. 2
przyjmuje wszelkie 
prace wchodzące w za 
kres budownictwa i 
wykonuje fachowo , 
sumiennie. 2504
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Meble 
sypialnie kuchnie, sto 
towe biurowe, pojedyn
cze. meble wyściełane 
oo cenacb orzvstępnvch 
poleca
Magazyn Mebli

H. Leśnie wicz- Poznań
Św Marcin 74 tele



WoJae posady

Dziewczyna bez gotowania, z 
cerowaniem, dobre świadec
twa. potrzebna. E. Michaelis, 
garderoba męska, Poznań — 
Wrocławska 22 (Walki Mło
dy ch)._________ 2331

Gosposia gotowaniem i prac 
domowych. Zgłoszenia: Dąb
rowskiego 51. m 5. 2562
Posłaniec powyżej lat 18. 
Skład papieru — Wroniecka 
2<___________ 2553

Poszukujemy administratora ce
gielni, młyna, tylko pierwszo
rzędne siły. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2395.
Książkowego rutynowanego po
szukujemy do fabryki w Po
znaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr la-191.

Sprzątaczka, młodsza siła, po
trzebna „Energia” Pocztowa 
23._____  2531
Czeladnik krawiecki, podręcz
na — potrzebni. Mi Focha 

___________ 2529
Chłopak do posyłek, sprawny 
i uczciwy, potrzebny. Telef. 
97-57.____ 2519

(.vp-K„9°i OG4:OSZf/l/f>4 OROO/Wf
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu, przy ul. Wyspiall- I
skiego 10 I piętrof. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Motor elektryczny kupimy od
50 do 80 PS. 220—380 V. z 
cbrotamj do 900. nie krótko
zwarty, z rozrusznikiem. Gnie
zno. Libelta 39. m. 1. pl005

Poszukuję prania. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,681, p99o
Dziewczyna przychodnia, ucz
ciwa — bez gotowania. Zgło
sić: Zupańskiego 2, m 4.

_____ 2518

Barak mieszkalny, 2 pokoje 
kuchnią, szopa, platforma. — 
Wioślarska 53, Rataje. 2469

Woine lokale
Skład z urządzeniem, nadają
cy się na warsztat. Zwrot ko
sztów remontu. Szwajcarska 
nr 21, 16—18 godz, 2498

Unieważniam zagubioną
RKU na nazwisko Kazimierz 
From. Czerlin, p. Wągrowiec.

K289

Gospodyni lb"280 
samodzielnej do ku
chni hotelowej, siły fa
chowej poszukuje się 
zaraz. Życiorys, świa
dectwa, referencje ko
nieczne. Spółdzielnia 
Spożywców „Jedność”, 
Gospoda Warta-Myśli- 
bórz, woj. szczecińskie.

Ekspedientka do sprzętów ku
chennych potrzebna. Świetlik 
Stary Rynek 58. plOOl

Gospodyni - kucharka, starsza, 
przyjmie posadę. Oferty PAR. 
Ratajczaka 7. pod 1,705.

P1O15

Nauka

Ubranie w dobrym stanie i ma
teriał na ubranie lub kostium 
sprzedam korzystnie. Matej- 
ki 67, m. 3. 2491
Wzmacniacz 20-watowy z adap
terem, odbiornikiem i mikro
fonem. Ul. Budziszyńska 4, 
m. 5. końcowy przystanek 3.
 2488

Magiel składowy, kompletny. 
Kaszyński. Dolna Wilda 28, 
m. 18.________________ F212
Elegancki gabinet męski, A- 
dres wskaże: Czytelnik, M. 
Focha 14. nr 544. F214

3 małe ubikacje (cichy prze
mysł). jasne, niski parter, do 
wynajęcia. Zwrot kosztów re
montu. Of. Gł. Wlkp. nr 2487

Unieważniam skradzione do
kumenty: dowód osobisty,
wymeldowanie i karta reje
stracyjna z Częstochowy, kar
ta rejestracyjna z Poznan;a 
i legitymacja Ubezpieczalni 
Społecznej. Irena Schuster. 

2555

Zecer potrzebny. Zgłoszenia: 
Państw. Pozn. Zakl. Graficzne 
w_Jarocinie, Gołębia 3. 2452
Zastępców do zakupu ziemnia
ków od rolnik'w poszukuje
my w każdej miejscowości. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,615. p978

Ogrodnik — pomocnik, po
trzebny. zaraz, ogrodnictwo. 
Słupiński. Poznań. Zawady 38.

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzvcki al. 
Marcinkowskiego 26. tel. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne.___________ p8205

Radio luksusowe 9-lampowe dla 
świetlic, lokali, okazyjnie. — 
Kilińskiego 4. m. 8. 2485
Maszyna krawiecka Pfaff. — 
Marcin 6, m. 27. 2475

Futro karakułowe sprzedam. 
Jarochowskiego 65, m. 2. 
___________________ ,F215
Skład, centrum Poznania, do
bra branża, sprzedam. Cena 
1.500.000. Oferty nr 192, Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.

c489
Maszynę wpuszczaną, dobrą 
(okrąge). Żydowska 15/19, 
m, 6a, prawe skrzydło. 2574

Papier szklisty do szlifowania, 
w arkuszach lub taśmach, po
żądany gruboziarnisty, zakupi 
każdą ilość „Matra”. Poznań, 
Dąbrowskiego 142. tel. 99-36. 
______________________ p985

Mieszkania komfortowe od 2 
do 6-pokojowe przy ul. Ma
tejki oddam za zwrotem ko
sztów remontu Oferty: Głos 
Wlkp. nr 2510. _____

Domek — wille kupię. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2497.

i Oddani stróżostwo. dwa poko- 
| je, kuchnią, z powodu cho- 
i roby. Zwrot kosztów. Of.: 

Głos Wlkp. nr 2549.

Zgubiony seter angielski, su
ka. jasno-brąz.. 8 triies. Od
dać za wynagrodzeniem: Ma
tejki 68. m. 2, tel. 68-67.

25;.. 3

fachowa siła 
pofrzsbna 

do restauracji 
Dąbrowskiego 23 2597

Korospcndencyjnę Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skrytka pocztowa 105. ib-224
Korespondencyjne kursy języ
ków obcych. Informacja- War
szawa, Bracka 18—26 

lb-253
Tańce nowoczesne, narodowe, 
wyucza baletraistrz Szczurek. 
Zgłoszenia: Zeylanda 2. 1511

40 okien inspektowych' oszklo
nych, maszyna do szycia. Ofer
ty Glos Wlkp, nr 2472.
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany. ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17. la-195
Pianina, fortepiany, najkorzy
stniejsze źródło zakupu — 
wymiany. Rybaki 28. skład.

p024

Maszynę do szycia, liczenia, 
biurko, szafę. Ul. Krauthofe- 
ra 44a. 2570

Druty nawojowe, głośniki u- 
szkodzone, odbiorniki, również 
zdekompletowane, kupuje Biu
ro Konstrukcyjno-Handlowe — 
„Radiostan" Kilińskiego 4 
m. 8. 2484

Szuka lokalu

Sprzedam maszynę „Singera”. 
okrągłe, gabinetowa. Niego
lewskich 7, m. 9. 2566
Slewnlk, śrutownik, lokomobi- 
la. Adres: Starolęka, Al. 
Książęca 1.____ c483

Willę lub idealną połowę ka
mienicy, Poznań, 2.000.000 — 
spiesznie kupię. Oferty- Głos 
Wlkp. nr 2561.

3-lampowy aparat radiowy od
dam za odstąpienie 1 pokoju 
używalnością kuchni. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 1,620.

p983

Unieważniam skradzioną kar
tę odzieżową na nazwisko 
Wiktoria Heiik, Zielona Góra. 
__________________ tb ra 
Zagubioną książeczkę wojsko
wą. dokumenty wojskowe, le
gitymacja Samopomocy Chłop
skiej — unieważniam. Józef 
Marek, Gembice, gm. Czar* 
nowice, pow. Gubin. lb-319

Panienki, które pracowały w 
introligatorni. potrzebne zaraz. 
Zgłoszenia; „Bristola”, Gro- 
bla 7._______________ lb-305
Do rozbudowy zakładów poszu
kujemy konstruktora. — Pań
stwowa Olejarnia Szamotuły.

Ib 307

Ekspedientka lub uczennica do 
piekarni potrzebna. Sw Mar
cin f. ______  c452

SOŁTYSI, agronomi 
gminni, Instruktorzy 
rolni, kler. agencji 
pocztowych, znajdą 
uczciwe poboczne zaję
cie przy zawieraniu u- 
mów z rolnikami.
Zgłoszenia pisemne do 
Biura Ogłoszeń „PAR”, 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod ,1,746”. p!947

Dziewczyna, gotowaniem (2 
osoby), osobny pokój. Mi
chalski. Zygmunta Augusta 1. 
______________ ______ p 1045 
Marszantka pierwszorzędna, 
potrzebna. Warunki bardzo 
dobre. Oferty PAR. Ratajcza- 
ka 7. pod 1,730. ___ p!031
Dziewczyna do bufetu potrzeb
na. Wroniecka 12 restaura
cja._________  _______ P1027
Cholewkarki młodsze, na aku- 
’atną pracę, przyjmę zaraz. 
A. Pieprzyk. Poznań Walki 
Młodych 6, tel. 31-29 pl028

oPółroczne kursy handlowe od
15. 2. Wpisy: Szkoła Przyspo
sobienia Handlowego pl. Wol
ności 2. 2014
Tańców nowoczesnych wyu
czam w 6 lekcjach. Antoszew- 
ska Poplińskich 5a. p!007
Kursy handlowo - administra
cyjne, ranne, popołudniowe, 
ze szczególnym uwzględnie
niem księgowości, przyjmują 
dalsze zapisy. Potockiej 16‘ 
tel. 67-50. Początek kursu 
3_ lutego._____  pl042

Psa polowczyka sprzedam. A- 
dres wskaże; Głos Wlkp. nr 
2505.
Srebrny lis, tanio. Strusia

Wulkanizacyjny piec wraz su
rowcem. Zygmunta Augusta 4 
(fryzjer).__ ____ c486
Pies ostrowfosy. szkocki, na 
sprzedaż. Grodzki Kącik 1, 
tel. 78-41. c484

Parcele przemysłową kupię: 
wielkość cenę. Oferty: Glos 
Wlkp. nr 2558.

Studentka, materialnie nieza
leżna, poszukuje niekrępujące
go pokoju. Cena obojętna. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,676, p986

Unieważniam zgubioną ksi ły
żeczkę Ubezp. Społecznej. I 
on Adamski.___________ 25 7

Higienistka dla Poradni Prze
ciwgruźliczej pełnymi kwalifi
kacjami potrzebna. Zgłoszenia 
tylko pisemne życiorysem i od
pisem świadectw do Opieki 
Zdrowotnej. Grunwaldzka 18. 
_____________________ 2499 
Pornos domowa potrzebna za
raz. Grudzieniec 16. m. 1. 
_____________________ P1006 
Mistrz piekarski do pieca 
pięściowego potrzebny zaraz. 
Zgłosz.: Graniczna 12 „Pie
karnia”._______________ 2552
Złotnik, dobry fachowiec, za
raz potrzebny. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 pod 1,685.

p994

Kwalifikowany, samodzielny 
mechanik samochodowy, zna
jomością prac tokarskich, po
trzebny. Auto-Obs-żuga, Poz
nańska 64.__________ p!025
Pomoc domowa z gotowaniem 
uczciwa, poleceniami, do je
dnego dziecka, najchętniej 
prowincji, potrzebna Zgło
szenia: Słowackiego 34 m. 
3.__________________ pl024
Księgowa z praktyką kupiec
ką. Oferty PAR, Ratajczaka 
7, pod 1,715. p!019
Blacharza zdolnego, robotni
ka młodszego, przyjmie war
sztat blacharski Dolina 17.

P1017

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a.
_____ ________________ 2153

Osobiste

Państwo, u których z 17 na 18 
zostawiono torbę oficerską, 
uprasza się o zwrot pod adre
sem: Szkolna 3. m. 20. Z gó- 
ry dziękuję__________ 2454
Halle uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto
cyklowych, radiowych, podu
szek elektrycznych, pończo
szek do gazu oraz świeży 
transport płyt patefonowych, 
najnowsze przeboje. „Emka” 
Poznań, Wrocławska 30, wła- 
sne warsztaty naprawy. pl032

Wydział Oświaty Rolniczej
Urzędu Wojewódzkiego

w Poznaniu
poszukuje kandydatów na nauczycieli dla 
średnich szkół rolniczych, do przedmiotów 
humanistycznych i matematyczno - przy
rodniczych.

Kandydaci z odpowiednimi kwalifikacjami 
(studia akademickie W. K. N. i podobne) 
zgłaszać się mogą o wszelkie informacje bez
pośrednio do w. wymienionego Urzędu — adres:

Poznań, plac Wolności 14.
Naczelnik Wydziałula-198

C®3

Wytwórnia
Konfekcji

poszukuje dobrych fa
chowców na marynar
ki, spodnie i płaszcze. 
Wynagrodzenie dobre. 
Oferty nr 1'73 „Czytel
nik”, Armii Czerw. 1.

C470

Tokarz, dłrr'etnią praktyką 
dziale samoch dowym. potrze
bny zaraz. Oferty: Głos Wlkp. 
nr 2573.
Woźnica do rozwćzki potrzeb
ny zaraz. „Minerał”, Wytw. 
Wód Min. Kramarska 3/5 

2564

Maszynistkę dochodzącą, kilka 
godzin dziennie, poszukuję. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,677__________ p987
Dziewczyna do prac domowych 
umiejąca gotować lub nie. do
bre warunki, wymagane pole
cenie rodziców wzgl. poprzed
niego miejsca. — Matejki 67, 
m. 3. 2492

WOLNE POSADY DLA 
FACHOWCÓW.
Mechanik do obsługi 
traktorów i maszyn 
rolniczych, dwóch spe
cjalistów na pługi pa
rowe, kowal, stelmach, 
ogrodnik. Listowne lub 
osobiste zgłoszenia 
przyjmuje Administra
cja Majątków przy Cu
krowni w Łagiewni
kach, powiat Dzierżo
niów, województwo 
wrocław., stacja kolej, 
w miejscu. la-181

Obelgę rzuconą na Janinę 
Klattę cofam i przepraszam 
Władysława Rożek. 2477
K. Różański wypowiedziane 
słowa 10. I 48 r. odwołuię.
Z. Kierzkowski. 2588

Obiektyw portretowy, sprze
dam (Dallmeyer) 2. B Pa
tent London F. 24 cm 1—3‘, 
miękko rysuje. Oferty nr 1921 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

k291

Tapczan okazyjnie sprzedam.
Pamiątkowa 7, m. 40. 2563

Parcela, Starołęce Of.: nr
185, Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1.______ c482

Sprzedaże
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż naprawa. Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
nr 26. tel. 23-62 Przepisywa
nie, powielanie.______  p8207
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, Sw. 
Marcin 22, w podwórzu, tel 
23-91.________________ p8274
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7 Iptr. tel.36-31.

  P8287
Meble różne, wielki wybór ko
rzystnie. Janiak Poznań. Ry- 
baki 6. w podwórzu p591

Składowy magiel, tanio sprze
dam. Adres wskaże: Głos 
Wlkp. nr 2502.
Sprzedam sypialkę, komplet
ną. Oferty: Głos Wlkp. nr 
2501.
Osiedle willowe, natychmiast, 
kilka parcel, bardzo korzyst
nie. Oferty: Głos Wlkp nr 
2545 lub tel. 7953. 2545
Kamienica trzypiętrowa, kom
fortowa. Poznań, 5.000.000 
— korzystnie sprzedam. Of..- 
Głos Wlkp. nr 2560.

Radio uniwersalne. 3 zakresy,
7 tys. Krzyżowa 3. m. la.
_____________________ c481

Futro siłowe. Wroniecka 10, 
m. 4 c477
Mierzwa, 1 wóz tygodniowo 
do oddania. Strusia 2 2585
Automat do ostrzenia pił taś
mowych. Skarbowa 14.
10. 2581

m.

Jedna siła pomocnicza do księ
gowości przebitkowej od 1 ma
ja, jedna maszynistka ze zna
jomością stenografii od 1 lu
tego. do przedsiębiorstwa pań
stwowego Oferty Glos Wiel
kopolski nr 2482. 2482

Dziewczyny do pracy introli
gatorskiej potrzebne. Niego
lewskich 3. c485

Pomoc domowa potrzebna. 
Grunwaldzka 41a. m. 4.

2509
Gosposia uczciwa z gotowa
niem do Jeleniej Góry od 
pierwszego potrzebna. Zgło
szenia: ul. Rófżana 5. m. 8. 

k290

Dziewczyna do dzieci potrzeb
na. Al Marcinkowskiego 11, 
m. 19.________________ C480
Księgowy, kasjer rolniczy, 
przyjmie posadę na majątku, 
młvtiie- bilansy, maszynopi
sało Oferty nr 179. Czytel
nik Armii Czerwonej 1. c476

Jadalnie, sypialnie kuchnie 
poleca najtaniej — K. Bakoś, 
Garbary 21,___________lb-233
Kuplę bilardy krambularze oraz 
kije. Sw, • Marcin 27. skład 
radiowy. c432
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
duży wybór, ceny zniżone, po
leca Przybylski. Szewska 20. 

lb-230

Spółdzielnia Rolniczo-Handlo
wa „Samopomoc Chłopska” 
w Słunsku poszukuje rutyno
wanego zbożowca na stano
wisko zastępcy kierownika 
działu oraz pomocniczą silę 
do księgowości. Reflektuje
my tylko na siły fachowe. 

la-206

Szuka posady

Siła pomocnicza w księgowo
ści zmieni posadę od 1. 2. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,687.____________ p996
Mistrz stolarski, młody, bar
dzo dzielny, praktyką, przyj
mie posadę zaraz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2480.

4 daehówczarki
do wyrobu dachówek 
cementowych

14000 szf. form
sprzedam.

Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„1,703”. pl014

Kamienica 2-piętr., 900.000. 
Wilda. Dom, pięć ubikacji, 
500.000. Puszczykówko. Par
cela 470 m2 Winogrady. 
380.000 — spiesznie sprze
da, Nowak Wyspiańskiego 
16. m. J. 2559

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż ,,Re-Ma“. Poznań, 
Sw. Marcin 5 (przy pi. Hoo- 
vera), tel. 44-07 p979

Okazja — sprzedam noże to
karskie Baldon. gwintownice 
gazowe */»—2. węże do spa
wania reduktory i inne nowe 
narzędzia oraz stół stolarski. 
Kopernika 2 m. 7. godz. 2— 
4. 2577

K*e>kow^iki 
sześciokomorowe z bla
chy cynkowej do kieł
kowania nasion po ce
nie 700,— zł za sztukę 
dostarcza 
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza — 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 12 — tel. 73-55.

la-204

Poszukujemy
RUTYNOWANEGO 
SAMODZIELNEGO 
ADMINISTRATORA 
oraz KASJERKĘ-

KSIĘGOWĄ 
na majątki w powiecie 
Leszno z dniem 1. 3. 48. 
Oferty pisemne PAP 
Poznań, Mielżyńskiego 
8 pod nr „170”. lb-314

Ubezpieczeniowiec, ze znajo
mością wszelkich prac biu
rowych, specjalność ubezpie
czenia — przyjmie posadę. 
0tert?: G*os wlitp. nr 2540. 
Ogrodnik żonaty, może objąć 
posadę zaraz na majątku lub 
fabryce. Oferty: Głos Wlkp. 
nr 2532. ______________
Rolnik starszy. sumienny 
przyjmie pracę i prowadze
nie średniego gospodarstwa. 
Oferty: Głos Wlkp.. Gniezno 
nr 19. lb-208

Nctsirnici 
warzywne, kwiatowe, 
drzew i krzewów owo
cowych i liściastych 
poleca
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza, 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 
Sklep 
Focha 
(Hala 
mysłu
Dworca Zachodniego).

‘ la-205

12 — tel. 73-55 
detaliczny: M. 
20 — tel. 517-28 
Ciężkiego Prze- 
naprzeciw

Maszynę do szycia sprzedam.
Zwierzyniecka 39 m 5. 
_________________ 2547
Futro karakułowe, piękny ga
tunek okazvjnie. Of.: Głos 
Wlkp. nr 2513
Wózek dziecięcy, skromny.
Zakręt 26 m. 3, przy Ostro- 
roga. _____ 2542
Skład sprzedam. Adres wska- 
że; Głos Wlkp. nr 2539,
Akordion włoski. 120 basów.
Opona nowa 14X45, Kolejo
wa 46 m. 21. 2536

SamoguJd ciężarowy 2-tonowy 
w denrym stanie kupi oraz 
sprzeda samoch’d pólciężaro- 
wy półtonowy. Miejski komi
tet Opieki Społecznej Matej
ki 56. 2384

Parcelę budowlaną. 1200 m! 
w Swarzędzu sprzedam Adres 
wskaże: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. nr 190 c437

Program audycyj radiowych na sobotę 24. 1. 48 r.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6-15 01CV-F6Ó2U°
Muzyka; 6.50 Program, 6.59 Sygnał. 7 00 _Dzwp'CR 
Zyka; S.20 Informacje ogólnopolskie; 8 2o. Pronram
8.35 „Żelazna kurtyna”, powieść; 8.o0 ogśw ■
lokalny na dzień bieżący; 9.17 Przerwa; 10.40 Aud Mm Osw 
11.00 Przerwa; 11 57 Hejnał; 12 03 Wiadomość 12-08 Pr« 
gląd prasy stołecznej; 12.15 Muzyka. 12.20 „Z mikrofonem 
po kraju”; 12.30 Koncert r(>znwkowy- 1345 W-adomooC 
bieżące; 13.20 Rozmaitości muzyczne: 14-0°.^f‘r‘ceri,!a 
P. R.; 14.45 Pieśni ludowe; 14 50 Kursy radiowe dla 
cieli; 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 15.0 Mu

Wytwórnia bielizny „Arras”. 
Łódź. Piotrkowska 22 (w po
dwórzu). wielki wybór elegan
ckiej bielizny damskiej i mę
skiej._______ lb-233
Urządzenie składowe kolonial
ne. nowoczesne, sprzedam lub 
wydzierżawię. Informacje w 
firmie Gątkiewicz. Wierzbieci- 
ce _46._ _ __ __________ p973
Willę przy parku Wilsona oraz 
dom-willę Winiarach, sprze
dam. Zgłoszenia: Kaszrelań 
ska 33. m 3. Osiedle Grun
waldzkie _____________ p961
Tapczany, materace, wykonuje
„Rekorda”. ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej______2358
Bilssing ropniak 4-cylindrowy, 
1937, stan pierwszorzędny — 
sprzedamy szybko. Mleczarnia 
w Międzychodzie ______ 2486

Parcela czteromorgowa. Ze
grze. 325.000. Duszkiewicz, 
Daszyńskiego 59, m. 13.

2535

Jezioro 5 morgów, ogrodem, 
zabudowaniami mieszkalnymi, 
500.OQP. sprzedam, tel. 85-95.

P1022

Kupna

Drzewo 
opaZowe 

sprzedamy
wałki i szczapy po 
650,— loco las. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2522.

Woskćwki, farbę do powiela
czy, maszyny biurowe pisania 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rohowskj i Ska Poznań ul- 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25 

p616

Samochód
Regały składowe. 5 metr dłu
gie; maszyna „Torpedo” wa
lizkowa. okazyjnie. Szama- 
izewskiego 20, m. 7. 2525
Kamienicę, ulica handlowa, 
wolne ubikacje wyeliminowa
ne. sprzedam Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59 m, 13 — 
prawią_________________2514

ciężarowy
1 do 1,5 tony
W bardzo dobrym sta
nie kupimy
Spółdzielnia
Spożywców „Jedność” 
Dąbrowskiego 83/85

2569

viC1i, 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnuh; 
z pryt; 15.10 .Wiadomości o morzu”; 15 20
15 50 Kącik językowy: 15.55 Lokalne wiadomości snortowe, 
16.00 Dziennik- 16.12 Przegląd gospoadrczy, 16.30 „Kop 
ciuszek” słuchowisko; 17.00 „Przy sobcsC1e ’
18.15 Nadprogram: 18 25 Koncert życzeń; 18-45 „Żelazna ku 
tyna”, powieść; 19.00 „Z zagadnień SWi8.ta 
Lekcja języka rosyjskiego; 19.30 Muzyka polska, ■ Ra 
nik wieczorny; 20.50 Pogadanka sportowa; 21 00 
vela- 21.25 Mozart — Divertissement, 21-45 Aud Biura mu 
dićw- 22.00 Muzyka taneczna; 22.45 Wymienny 
czeń; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Lł(S Chw Unastępny; 23 20 Muzyka taneczna. 23.55 1. o-ta niej chw 1 ,

fortepian. Małeckiego 25. tn. 3.
______ _____  2495

Meble różne, wielki wybór ko
rzystnie. Janiak, Poznań Ry- 
baki 6. w podwórzu. p95G
Parcele, 1400 i 850 m* ko
rzystnie sprzeda Metelski św. 
Marcin 13___________ p992

Jaglaną kaszę workami sprze
daje. Oferty: Głos Wlkp. nr 
la-199.____________________
Ładną sportke sprzedam. Sta
ry Rynek 25. Tymków — 
skład.________________ lb-271
Platforma 4 t. i przyczepka 
3 t., na sprzedaż ul Dąb
rowskiego 83/8S. garaż 29a, 
tel. 31-40. _____ la-208

Woski, tłuszcze kauczuk so
dę amoniakalną, kupuje — 
„Słoń" Kantaka 7 p699

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdej ilości ku
puje Wulkanizacja Dąbrow
skiego 89. lb-228

następny zu muzyna ioucułuu. -
24.00 Muzyka taneczna; 1.00 Hymn i koniec audycyj.
| W y d a w c a Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik” 
| R e d a k t o > n a c z e 1 n y Jan laglers..! 1 __

Tłoczono w Drukami Sw Wojcecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K — 47202

Mercedes 6-cylindrowy, w bar
dzo dobrym stanie oraz Wan- 
derer 4-cylindrowy. 4-drzwio- 
wy. jak nowy. Obejrzeć: Auto- 
Obśługa Poznańska 64. tele- 
fon 87-58, __ P1004
Kamienicę komfortową Łazarz 
3 400 000; kamienicę. 2 skła
dy, 1 400 000; kamienicę, 4 lo
katorów. wolnym mieszkaniem. 
1000 000. sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. p993

Futra sealowe, sprzedam oka
zyjnie Strzelecka 20 m. 4.

P1050
Samochód półciężarowy trzy
kołowy. dobrym stanie doku
mentami. sprzedam Słowac
kiego 1« m. 11 (podwórze).

2575
Polowczyki rasowe, szczenia
ki, sprzedam. Działyńskich 
8, m. 5. pl046

Pompki wtryskowe, rozpylacze 
grzejniki oraz inne części mar
ki ,Bosch ’. „Bern” . Dcckel” 
i ..Deutz” kupuje M. Gruss, 
Poznań Dąbrowskiego 96.

2303
Kupuję srebro, złoto, brylanty, 
kryształy artystyczną porce
lanę. Kruk Poznań 27 Gru
dnia2. P914
Walce albo trzepaczki do mie
lenia marmuru i szlaki kupię. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,679. p988

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Teł. 
63-31. o827ft

Parcelę ca 1.000 ms. pustą 
lub z domkiem w Poznaniu 
kupię. Oferty z ceną i adre
sem proszę złożyć do Gżosu 
Wlkp. nr 2556.
Pitki szybkotnące, płaskie . do 
piły hydraulicznej. Warsztat. 
Staszica 21. 2544
Szmerglówkę wiertarkę do 
15 mm kontaktu, prąd zmien- 

Oferty: Głos Wlkp. nr

Pianino kupię. Siemiradzkie
go 9 m. 6 tel. 69-98. 2514

29 gospodarstw, wielkości
30—100 morgów ziemi pszen
nej, spiesznie poszukuję, dla 
reliekianiów z gotówką 1— 
3.000.000. Otręba. Jarocin, 
Kilińskiego 2. 2515

Biurko, możliwie z fotelami, 
także etażerkę — okazyjnie 
kupię. Tel. 97-57.____ 2517
Filmy 16 mm, kinowe, zamie
nię. wypożyczę lub :- 
Skarbowa 14, m. 10

kupię. 
2579

Kupię błam opos, dobrym 
stanie. Oferty: Glos Wlkp. nr 
2572.
Opony: 1290X22. 1275X22, 
1100X20 kupi: ul. Dąbrow
skiego 83/85 garaż 29a. tel. 
31-40 __________ la-209
Pianino kupię. Skarbowa 15. 
ni. 6. pl051
Kupię sztuczną skórę (derma- 
toid) na wybicie samochodu, 
oraz brezent na dach. Tel. 
65-20. P1026
Prostowniki selenowe do ra
dioodbiorników kupi natych- 
m:ast firma Renoma. Stary 

Rynek 23.____________P99J
Manometry używane kupuje i 
przyjmuje do naprawy Kokczyń- 
ski i Ska Walki Młodych 8.

p984

Zamiana

Zamienię pokój (samodzielne) 
na podobne. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2416.

Zamienię 1‘ń pokoju z używa
niem kuchni za dopłatą. Rynek 
Wildecki na 3 pokoje z kuch
nią Osiedle Warszawskie. — 
Oferty nr 1917: Czytelnik. Da
szyńskiego 48 k287

3 pokoje z kuchnią, samodziel
ne. w śródmieściu zamienię 
na mniejsze. Oferty Głąs Wiel
kopolski nr 2474.

3-pokojowe, komfort, samo
dzielne. na Dębcu, z ogród
kiem, zamienię na takie sa
me lub 2 pokoje tylko śród
mieście. okolica Sw. Marci
na Oferty: PAR. Ratajczaka 
7. pod 1,707 pl016

Owa pokoje używaniem kuch
ni. śródmieście na 2 pokoje 
kuchnię, dzielnica obojętna. 
Oferty: Głos Wlkp. nr 2548.

2 pokoje, front. Rynku Wil- 
deckim. zanrenię na pokój 
z kuchnią, wzgl. 1 duży po
kój. używaniem kuchni Of.: 
PAR Ratajczaka 7 pod 1,686.

p995

Pieniądz

Udziałowca kapitałem milion 
przyjmie prywatna rentowna 
fabryka artykułów spożyw
czych. Oferty: PAR Ratajcza
ka 7. pod 1,694 pl002

Posiadam 450.000. przystąpię 
jako czynny wspólnik Of: 
Glos Wlkp. nr 2580

Kapitał do handlu exportowe- 
go, poszukiwany. Gwarancja. 
Oferty; PAR. Poznań Rataj- 
czaka 7 pod 1,701. p 1013
Wspólnika do dobrze prospe
rującego przedsiębiorstwa han
dlowego w centrum Poznania 
— kapitał 1 000.000 przyj
mę. Oferty nr 191. Czytel
nik. Armii Czerwonej 1.

c488
Włożę do poważnej spó-łki o- 
koło 1.000.000 oraz przejmę 
kierownictwo administracji i 
księgowości. Pos!adam wyż
sze wykształcenie handlowe, 
oraz dyplom rzeczoznawcy 
księgowości poza tym wielo
letnią praktykę organizacyjno- 
księgową. Oferty: Głos Wlkp 
nr 2565.

Małżeństwo bezdzietni poszu
kują pokoju. Dobrze zapłacą. 
Oferty Gos Wlkp. nr 2494.

Mieszkania 3-. 4-pokojowego 
poszukuje inżynier. Zwrot re
montu. Ot. Gł. Wlkp. nr 2479.

Student A. H._ spokojny, po
szukuje pokoju. Zgłoszenia: 
Skarbka 34. m. 2. 2520
Młody, spokojny, dobrze sy
tuowany student, poszukuje 
pokoju. Oferty; Gos Wlkp. 
nr 2511.
Poszukuję pokoju umeblowa
nego, cena obojętna. Oferty: 
Głos Wlkp. nr 2551.

Studentka stomatologii, poszu
kuje pokoju w śródmieściu. 
Cena obojętna pilne. Oferty: 
Głos Wlkp. nr 2538.

Nietutejszy, samotny, poszu
kuje pokoju pustego tub u- 
meblowanego. Oferty Glos 
Wlkp nr 2524

Poszukuję pokoju, możliwie 
śródmieściu, dla studenta. 
Oferty nr 152. Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. c450

Młodę małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego. 0f.: 
Glos Wlkp. nr 2512.

1M 2 po^io
komfort, umeblowane 
w nowoczesnej willi w 
Puszczykowie, wzgl. 
Puśzczykówku spiesz
nie poszukuję.
Oferty nr 181 „Czytel
nik", Armii Czerwo
nej 1. c478

2 studentów poszukuje poko
ju. Cena obojętna Oferty: 
Głos Wlkp. nr 2583.

Pokoju niekrępującego, możli
wie w okolicy Rynku Wildec- 
kiego. poszukuje starszy pan. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,747. pl048

Dwie studentki A. H. poszu
kują pokoju. Oferty: Geno
wefa Metelska. . Wały Lesz
czyńskiego 2, m. 5. c479

Dzierżawy

Gospodarstwo 95 morgów upra
wie, sprzedam całe, połowę 
lub wydzierżawię bez inwen
tarzy. Grunwaldzka 101 tele 
fon 75-18. p999

Kiosk wydzierżawię od inwa
lidy śródmieściu Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2^00.

Trzymorgową, rysunkami, wy
dzierżawię. Piekary 11. m. 
2. 2584
Plac oddam w dzierżawę, 
drzewami owocowymi. Rze
peckiego Telef. 79-53. 2546

Poszukuję dzierżawy gospo
darstwa od 70 morgów wzwyż 
Oferty; Głos Wlkp nr. 2534.

Z«fuby

Zaginął pies, młody polowczyk 
(6 mieś.), szorstkowłosy, cie- 
mnobrąz. Znalazcę pioszę o 
oddanie za wynagrodzeniem 
Grodziska 25 m. 3. c473

Zgubioną książeczkę Wojsko
wą, prawo jazdy, zameldo
wanie milicyjne i nne unie
ważniam. Jan Janczuk. 2527

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU Poznan Edmund 
Kempiński. 2483

Zagubione zameldowanie mili
cyjne unieważniam. Irena Du- 
żewska. 2471
Zgubiona kartę RKU Poznań- 
Powiat unieważniam Leon Ce
bula 2470

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno unieważniam. 
Wacław Jóźwiak fhocicza 
Wielka, pow. Września 2490

Unieważniam zameldowanie mi
licyjne oraz legitymacje par
tyjną PPR Antoni Jóźwiak, 
Janikowo 2410

Unieważniam zgubioną kartę 
FKU. wydaną w Żeganin na na
zwisko Franciszek Cziszewski 
Zielona Góra. lb-295

Zaświadczenie rejestracji nr 
3333/P RKU Poznań-Powiat na 
nazwisko Marian Stecyniak. 
unieważniam. 2459

Zgubiony dowód osobisty nr 
93'46. zaświadczenie wydane 
Konsulat Amerykański Warsza
wa unieważniam. Kazimierz
Piasecki. 2455

Zgubione zameldowanie mili
cyjne, kartę rowerową, legi
tymację PPS. inne dokumer y 
unieważniam. Władysław Sit- 
ke. 25; 3
Unieważniam' zagubioną legity
mację szkolną nr 420, Kry
styna Durdzianka. 25 5
Zgubiony przedmiot dams’ ", 
17. sobota, godz. 4. kino Mu
za,, Odebrać Mielżyńskiego f. 
Pralnia Fudziński. c4"5
Zaginął wyżeł. suczka, znalaz
cę proszę o oddanie za wy
nagrodzeniem. 27 Grudnia 2, 
m. 4. pl029

Unieważniam zagubione doku
menty: kartę rowerową legii. 
Samopomocy Chłopskiej, kartę 
rejestracyjną RKU Jarocfo. 
Władysław Kowalski, urori:. 
1915, zam. Stefanów po .■ 
Jarocin, F213

Transport
Samochodami, magazynem, 
bocznicą dysponuję Wspólny 
Transport. Norwida 13, tel. 
92-46 46M3

Autotransport, transporty to
warów od 3—15 ton załatwia 
Dąbrowskiego 83/85. tel. 31-40. 

la-137

Przewozy, rozwózki wszelkich 
towarów wykonuję. T Kuźdo- 
wicz M Focha 31 tęl. 77-05.

22'0

Różne

Wszelkie prace blacharsko-in- 
stalacyjne naprawa i pokry-f 
wanie dachów. Stefan Jelak, 
obecnie ul. Jagiełły, przy ko
ściele. od ul. Strzeleckiej.

2493

Prace rymarskie i galąntery.i- 
wykonuje solidnie po cenach 
przystępnych Państwowy Za
kład Szkolny dla Inwalidów 
Wojennych Wawrzyniaka 45.

la-164

Poszukuję zaraz zaprzęgów }« 
i 2-konnych na wywóz ziei. 
Warunki do omówienia w biu
rach Społecznego Przedsiębior
stwa Budowlanego, Mielżyf- 
skiego 26/27. Ib-139

Matry rato nial n e
Dla mej siostry średnim wie
ku. rozwódki nie z własnej 
winy, bezdzietnej, uczciwej, 
przystojnej — szukam mę:a 
z branży kupiecko-handlow:- 
młynarskiej. Panowie po facl ... 
którzy chcą mieć napraw-ę 
dobrą towarzyszkę życia, pe
szeni sa o złożenie ofert a 
PAR. Ratajczaka 7. pod 1,5. , 

P958.

Urzędnik na państwowej posa
dzie na Zachodzie starszy ka
waler; spokojnego charakteru, 
własnym mieszkaniem 2 poko
je kuchnią, poszukuje Żor.-, 
lat 37—45, gospodarnej, inte
ligentnej. Oferty, możliwie fo
tografią. którą się zwraca, 
Glos Wielkop. nr la-197.

Która z sympatycznych pań z 
braku towarzystwa, pragnęła 
by poznać sympatycznego, in
teligentnego kawalera. Cel m: - 
trymonialny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2493.

Ułatwiam zapoznanie mató - 
skie dyskretnie. Załączyć zr<- 
częk. Wita,. Poznan-Górczrr-, 
Zgoda 24, m. 1. 247 3

Szlachetna, samotna, lat 47, 
szuka szlachetnego do lat 55, 
stanowisku. Cel \ matryc. - 
nialny Oferty: Głos Wlkp. 
nr 2481.

Kawaler, lat 35. rzemieślnik 
z własnym mieszkaniem, pra
gnie zapoznać panią miłą i 
wesołą do lat 30. cośkolwiek 
z gotówką, fotografia pożąda
na. Cel matrymonialny. Of : 
(8»s Wlkp. nr 2543.

Panna, lat 45, biedna, kul. ;• 
•alna. wyjdzie za człowieka 
uczciwego do lat 55 posia
dającego mieszkanie, tylko r 
Poznaniu. Oferty: Głos Wlkp, 
nr 2523.

•Kawaler, lat 38 dość przy
stojny. posiadający orzedsk- 
biorstwo handlowe zapozi.i 
nieprzeciętnie zgrabną ładną 
panią. Cel matrymonialny. 
Oferty ii tylko z fotografie, 
którą zwrócę. Głos Wlkp nr 
2526

Poznam pannę, zamiłowaniem 
do składu, może być ze wsi, 
w celu matrymonialnym Of.: 
Głos Wlkp. nr 2516.

Przystojną. gospodarną pan
nę do lat 45 materialnie nie
zależną. zdrowych ooglądów, 
zapozna kawaler z małego 
miasta na stanowisku, lat 
50. wfosną nieruchomością. 
Cel matrymonialny. Oferty: 
Głos Wlkp. nr la-200.
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UJ świecie kobiety
Atmosfera domu

a zainteresowania kobiety

Kobieta, radio i miłość

Uśmiech marokańskiej przekupki

Znamy korzyści, jakie daje nam radio; 
trudno byłoby je wyliczyć, są bowiem czę
sto nieuchwytne. Chętnie słuchamy mu
zyki, odczytów i pogadanek pouczających, 
kącików kobiecych i gospodarczych, słu
chowisk rozrywkowych i tylu, tylu innych 
odmian audycyj radiowych. Śmiało można 
powiedzieć, że radio przekształciło nasze 
życie, nadało mu tempo, a zarazem pewien 
czar i romantyzm.

Posłuchajmy, co o tym pisał na łamach 
paryskiego tygodnika „Paris — Soir Di- 
manche" bezpośrednio przed swą śmiercią 
ojciec radiofonii, genialny Włoch — Mar
coni: „Wydaje mi się, że radio wzbogaci 
ogromnie życie kobiet. Pozwoli im roz
szerzyć horyzonty na cały świat i będzie 
utrzymywać nieustanny ich kontakt ze 
światem. Nasze nowoczesne gospodynie 
przygotowując obiad, będą mogły jedno
cześnie słuchać najlepiej orkiestry z Rzy
mu, Paryża czy Londynu. Radio przeniesie 
świat do ich ogniska domowego. Radio 
odda im w przyszłości inną usługę. Będą 
mogły z rozwojem stacyj nadawczych w 
każdej chwili skomunikować się z ukocha
nym, choćby był na końcu świata. Ja oso
biście korzystam już z usług radia. Nie
raz, będąc z żoną w Szanghaju, rozma
wiamy z naszą małą córeczką Elektrą, 
która znajduje się w Rzymie. Słyszymy 
znakomicie wzajemnie nasze głosy, jak 
gdybyśmy byli w jednym pokoju. Kobiety 
mają talent narracyjny o wiele bardziej 
rozwinięty, niż mężczyźni. Podczas ostat
niej próby połączenia z Australią, męż
czyźni, którzy znajdowali się przy apara
cie, nie wiedzieli co mówić i po prostu 
Iczyli: „raz, dwa, trzy"... Na szczęście 
przyszło im na myśl, by zawołać żonę do 
aparatu i natychmiast nawiązała się roz
koszna rozmowa."

Kobieta będzie mogła wkrótce korzystać 
także z telewizji. Być może będzie to zwią
zane z wieloma rozczarowaniami. Mąż tele
fonujący do domu, że zatrzymała go kon
ferencja, musi bardzo uważać, by żona nie 
spostrzegła jego towarzyszki. Telewizja 
dostarczy wielu tematów do przyszłych ko- 
rnedyj. A ilu komediowych sytuacyj do
starczą pomyłki i fałszywe połączenia tele
wizyjne?

Radio już teraz jest posłem miłości. Ileż 
depesz, zawiadamiających o zaręczynach i 
ślubach, wyszło w świat. Zrobiono staty-

stykę telegrafu bez drutu i okazało się, 
że olbrzymia większość depesz obraca się 
w dziedzinie uczuć ludzkich. Kiedy wyna
lazek ten będzie o tyle udoskonalony, że 
stanie się tańszy i dostępny dla wszyst
kich, rozmowy na dalekie dystanse będą 
liczniejsze. Ileż słów miłosnych przeniosą 
wówczas fale eteru! Rozłączenie przesta
nie istnieć, rozstania nie będą takie cięż
kie. Czy miłość na tym zyska? Przyszłość 
pokaże... (b)

Kobietom zarzuca się, że nie lubią czytać (z wyjątkiem po
wieści, zwłaszcza romansów), po prostu nie lubią czytać gazet i 
czasopism. Trzeba przyznać, że kryje się w tym dużo prawdy. 
Jeśli biorą gazetę do ręki, to przeważnie skrupulatnie omijają 
wszystkie poważniejsze artykuły, wyszukują najczęściej sensa
cyjne wiadomości, jeśli nie kryminalne — to dotyczące jakiś 
błahych spraw.Pisma codzienne są odbiciem wszystkich faktów i zdarzeń, jakie rozgrywają się w życiu. Tu obok czynów bohaterskich, odkryć naukowych, sprawozdań z życia społecznego notowane są przejawy nadużyć, zbrodni, upadku moralnego. Czytując jednak gazety, zawsze z ich treści wyciągnąć piożemy to. co nas interesuje lub to, co nas przede wszystkim powinno interesować.Czy poruszane tam sprawy są kobiecie obojętne? Przecież z gazet dowiadujemy 6ię o rozporządzeniach dotyczących naszych własnych budżetów domowych, szkół, w których uczą się

nasze dzieci, spraw normujących za- bezp.eczenia naszych najbliższych warunków i poczynań na rynku pracy, które nie mogą nas nie obchodzić, nie mówiąc już o wydarzeniach i zagadnieniach politycznych, których tak usilnie unikają kobiety.Ale są jesczze inne względy, które kobietę powinny zmusić, nauczyć, przyzwyczaić do czytania innego niż powierzchowne przerzucanie ciekawostek.Z rolą świadomej swych obowiązków kierowniczki własnego ogniska domowego i matki łączą się niemal wszyst-
Sztuka ubierania sieNieudana suknia... — która z pań nie zna tej troski Od czasu do czasu mamy, niestety, to zmartwienie. Może się to zdarzyć dlatego, że krawcowa źle szyje, lecz po części winna jest sama właścicielka sukni, która chciała skopiować model, którego dobrze nie pamięta, lub wybrała fason, który właściwie... wcale się jej nie podobał.Jakkolwiek by nie było, pani martwi się, oblicza straty, a suknia wiisi w szafie i włożyć jej nie można. Takie przykrości powinny panią nauczyć, by w przyszłości unikać błędów.Sztuka ubierania się jest właściwie sztuką odmawiania sobie. Trzeba wiedzieć, jakie kolory i fasony dla pani się nie nadają, choć są bardzo modne.Suknia, w której właścicielka dobrze się prezentuje, dodaje jej pewności siebie,. zaufania do siebie i wiary w swe siły. Nieudana zaś suknia wzbudza uczucie własnej małowartościowości.Gdy więc pani posiada suknię, która podnosi jej wdzięk, a ukrywa wady, wówczas trzeba tę suknię wystudiować i wykryć jej tajemnicę, która będzie świetną wskazówką na przyszłość przy sprawianiu innych sukien. Nie ilość sukien jest oznaką elegancji kobiecej;

właścicielka dwóch sukien (w ciągu sezonu) może być zawsze dobrze i ładn.e ubrana, o ile te sukienki są zastosowane do jej Jigury i twarzy.

1 w 
i -

kie przejawy życia i wiedzy, nie mogą być więc kobiecie obce sprawy gospodarcze, społeczne, wychowawcze. Od jej zainteresowań zależy w znacznej mierze sfera duchowa jej domu.Sprawami, które ją obchodzą, potrafi z pewnością zająć swe dzieci, podsunąć je im w odpowiedniej formie. Zniknie wówczas . nawet wysuwana niejednokrotnie obawa, że gazety z wszystkinrii zawartymi w nich wiadomościami do- stają się do rąk dzieci. Niebezpieczeństwo to przestanie być groźne, jeśfi matka, czytająca sama gazetę, nada odpowiednie naświetlenie zanjdojącym się tam wiadomościom.Trzeba jednak, aby przede wszystkim sama w sobie wzbudziła cały szereg zainteresowań, które umożliwią jej wywieranie odpowiedniego wpływu na swe otoczenie.Wielką pomocą będą tu dla niej czasopisma i dodatki gazet codziennych dla kobiet, poświęcone wychowaniu dzieci i. młodzieży, poruszające różne zagadnienia i dziedziny związane z naszym domem i rodziną, a także ogólne — literackie i społeczne. Oczywiście, że trudno je wszystkie prenumerować lub kupować. Niestety, hie umiemy z nich, korzystać tam, gdzie są one dla nas dostępne. W ilu czytelniach, bibliotekach, związkach i organizacjach zalegają one nieruszane na stołach i półkach. W iłu innych wypadkach można by wspólnymi siłami stworzyć przy stowarzyszeniach czytelnie, zaopatrzone w gazety, tygodniki, miesięczniki.Wreszcie i w naszych budżetach domowych, przy dobrych chęciach, w bardzo licznych domach nie będzie trudno zaoszczędzić tych parę złotych dziennie dla strawy duchowej. Przy największych nawet ograniczeniach nie mogą być skazane na zagładę te czynniki, które łączą nas z szerszym życiem, z jego przejawami i nurtem.
d. w. b

zainteresowań i atmosfera

Karnawal w tym roku wyjątkowo krótki, 
toalety u nas wyjątkowo skromne, nieraz 

nawet półjedwabne, czy zgoła wełniane, 
ale... nie byłybyśmy kobietami, gdyby nie 
Interesowały nas tzw. wielkie toalety ba
lowe, które lansują magazyny stolicy mody 
Paryża. Cechuje je najczęściej — jak wi
dzimy to i na zdjęciu — prostota i kolory 
raczej ciemne. Bardzo modne są na suknie 
wieczorowe i balowe subtelne kraty.SPRAWA DZIECKA Z bliska i z daleka

Z estawienie r obiadów 
w czasie od 19. L.—29. I. 48 r.

19. i, — poniedziałek: zupa pomidorowa 
z kaszą, kotlety cielęce, ziemniaki, 
brukselka.

20. I. — wtorek: zupa szczawiowa, kot
lety z siekanego mięsa, ziemniaki, 
marchewka.

21. I. — środa: zupa ogórkowa, placki 
ziemniaczane, kawa.

22. I. — czwartek: barszcz zabielany z 
tartymi ziemniakami, makaron z So
sem pomidorowym.

23. I. — piątek: zupa z drobnych rybek, 
knedle z bułki, kompot z agrestu.

24. I. — sobota: żeberka wieprzowe 
ugotowane z kiszoną kapustą, ziem
niaki.

25. I. — niedziela: barszcz z uszkami, 
mostek cielęcy, ziemniaki, sałata z 
kwaśnej kapusty.

28. I. — poniedziałek: zupa grochowa z wkładka, kompot z jabłek.
3?. I. — wtorek: zupa z ziemniaków, 

zrazy z kaszą, buraczki.
■Jg. I. — środa: kapuśniaczek, pierogi 

2 grzybami, kisielek żurawinowy.
25. I. — czwartek: zupa z suszonych śli

wek z kluseczkami kładzionymi, om
let

Tyle się mówi u nas o dziecku. W iąże się tę sprawę z potęgą kraju, ze 
wzrostem znaczenia i ze zwiększenie m możliwości gospodarczych na przy
szłość. Względy populacyjne odgrywają w szeregu państw ogromną rolę. 
Toteż wydawać by się mogło, że dzieci są naprawdę dla nas błogosła
wieństwem i cenionym skarbem. Sprowadźmy jednak ten problem na na
sze podwórko, zestawiając go ze zwy kłym, codziennym życiem.Proszę, oto młode małżeństwo. Ma'ją synka. Dzieciak 6ię drze. Trudno — niemowlę. Ale to się już nie podoba lokatorom. Narzekają, że spać nie można, skupić się trudno, że człek zmęczony pracą nie ma spokoju. — A cóż dopiero gospodyni mieszkania? A to pieluszki, a to gotowanie kaszek, mleka, soczków. „Czyste utrapienie z tymi sublokatorami..." Stek przekleństw, no a ile kłótni i nerwów, nie trzeba chyba mówić. Młode małżeństwo z dzieckiem — to postrach wszystkich właścicieli domów i tzw. lokatorów głównych. Gdy jest bez mieszkania — nikt im nie chce wynająć pokoju. Spójrzmy do gazety na stronę ogłoszeń. „Pokój umeblowany odstąpię kulturalnemu panu", „dwa pokoje z kuchnią — starszemu, bezdzietnemu małżeństwu", „wygodny pokój — tylko kawalerowi", „lokal na biuro"... Czy choć jedno o małżeństwie z dzieckiem? Każdy z góry robi szereg zastrzeżeń i trudności.W krajach takich jak Anglia, Szwecja i Dania, podobnie i w ZSRR o dziecku nie tylko się mówi. Opieka państwa sprowadza się również do wytworzenia właściwego klimatu wśród społeczeństwa. Na ulicy starsi zatroszczą się o los małej dziewczynki, która sama przechodzi jezdnię, zwrócą od razu uwagę na bezdomnego, zagubionego malca, kierowcy pojazdów wobec małych przechodniów zachowują szczególną uwagę. W autobusach, wozach tramwajowych dzieci mają pierwszeństwo do miejsc siedzących. Tak, właśnie dzieci i to warto szczególnie podkreślić ze względu na zachowanie się naszego społeczeństwa.U nas wielokrotnie trzeba ludzi dopiero pod tym względem wychowywać. Malców traktuje się jak nieznośnych natrętów, podrostków — umiejąc krytykować, gorsząc się, a jakże często zapominając o życzliwej uwadze, udzieleniu rady, o serdecznym słowie. Starsi dla dzieci nie mają czasu. Zresztą to mogło by być traktowane jako osobne zagadnienie. Tu chcemy się ograniczyć do zwrócenia uwagi — starszym, wygodnym obywatelom, na to, że dziecko też się liczy jako pełnoprawny członek społeczeństwa. I więcej nawet, nz ten, który w życiu zaczyna zbliżać się do

mety. Dziecko powinno mieć zawsze 
pierwszeństwo. Musi zająć miejsce nadrzędne, ponad egoizmami osób dorosłych.Inaczej — mówienie o populacji, o

konieczności zwiększenia przyrostu naturalnego, o dziecku w Polsce, jako o problemie — będzie tylko zwykłym frazesem. Jest samo przez się zrozumiałe, że jeżeli mowa o dziecku, myśli się także o tych, którzy mu dali życie, o rodzicach. Im też należą się specjalne względy, jako tym, którzy chronią i otaczają najtroskliwszą opieką skarb, który jest zawiązkiem przyszłości każdego rozumnego narodu.

— W Poznaniu nie brak kobiet, które własną pracą i obowiązkowością jak i zainteresowaniem się ogólnymi zagadnieniami kobiecymi wybiły się w krótkim czasie na wyższe stanowiska. M. in. Anna Nowakowska — do niedawna pracownica fizyczna firmy „Centra" —: zajmuje dziś poważne stanowisko referentki Wydziału Kobiecego przy Związku Metalowców w Poznaniu. Takie samo stanowisko przy Związku Spożywców jest w ręku 22-letniej robotnicy poznańskiej Wytwórni Państw. Monopolu Spirytusowego na Sródce — Stefanii Hancykówny.— Mamy od dawna w Polsce kobiety- sędziów sądów grodzkich i okręgowych i kobiety — sędziów dla nieletnich, kobiety — prokuratorów i adwokatów, ale dopiero obecnie po raz pierwszy w dziejach sądownictwa polskiego mianowana została kobieta sędzią Sądu Najwyższego. Jest nią p. Zofia Gawrońska-Wasilewska.— Związki kobiece w Czechosłowacji i na Węgrzech chcąc zapobiec zanikowi pięknych haftów ludowych, nie wytrzymujących konkurencji z przemysłem fabrycznym, urządziły szereg konkursów na roboty ręczne, celem obudzenia w społeczeństwie zamiłowania do zdobnictwa ludowego. Magazyny mód zaś poszły jeszcze dalej. Lansują modele sukien i okryć, oparte na wzorach ludowych, ozdobione bogato haftami.

Dla naszych niemowląt

się dla niemowlę- nie na-
się uńsśe 

wśród pań że matorVy krem Ani da działa 
juz po kilkakrotnym użyciu go w ciągu 
ckm. Dzięki zawartym w nim natusrainyza 
thiszcrom wybiela naskórek, czyni go 
świeżym i delikatnym. Puder AMIDA 
chrom go od wszelkiego rodzaju zanie
czyszczeń. To też środki te etaty nie. 
z ęanymi dla dbających o swoją urodę 
pa©. v

Najprzyjemniej 
cia: bo to i łatwo i można zużyć najroz
maitsze resztki batystu i 
jedwabiu.

Na rysunku widzimy śliczną sukienkę do 
chrztu, lub też na później, gdy chcąc się 
pobawić niemowlęciem, zaczynamy je nosić 
na ręku.

Sukienkę tę można uszyć ze sztucznego 
jedwabiu blado-różowego lub niebieskiego, 
albo z batystu — gładkiego lub w drobne 
kwiatki. Lekko marszczone plisy mogą być 
zrobione, podobnie jak i wiązanie w pasie, 
ze skrawków jedwabiu czy batystu w ciem
niejszym odcieniu. Środkowe wstawienie

bieliźnianego

sukienki jest plisowane. Sukienki _______
leży górą szyć zbyt obcisłej, bo niemowlę 
szybko rośnie.

Obok — czapeczka i kaftaniczek dla nie
mowlęcia, stanowiące komplet. Potrzeba na 
nie mniej więcej tylko 85 cm flanelki 80 cm 
szerokiej. Karczek kaftaniczka i brzegi cza
peczki ozdabiamy jakimś prostym, delikat
nym motywem haftu.

Wreszcie — praktyczne majteczki dla 
niemowlęcia, które b. łatwo jest uszyć sa
mej z resztki jakiegokolwiek materiału do 
prania (choćby z niepotrzebnej pieluszki).
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